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1 INLEDNING 

Den mänskliga populationen ökar konstant på jorden. En följd av detta är att det 

ständigt uppkommer flera individer som behöver föda. Utmaningen som uppstår på 

grund av detta kallas livsmedelsosäkerhet och betyder att det kan bli ett problem att få 

maten att räcka till (Saleh, Wassef & Abdel-Mohsen 2021, 259). En växande population 

bidrar även negativt till klimatförändringen vilket har lett till att konsumenter intresserar 

sig allt mera för dagligvarors ursprung och koldioxidavtryck. Detta i sin tur har lett till 

att organisationer marknadsför klimatvänliga aspekter på sina produkter för att öka på 

försäljningen (Harmaala & Jallinoja 2012, 59). Fiskindustrin har speciellt tagit fasta på 

detta då koldioxidavtrycket för fisk- och skaldjursprodukter är betydligt mindre än för 

kött (Mowi 2020, 68). För att ta itu med livsmedelosäkerheten behöver föda skaffas från 

haven (Saleh, Wassef & Abdel-Mohsen 2021, 259; Jennings, Kaiser & Reynolds 2001, 

1). Enligt Pfister, Schweighofer & Reichel lider 800 miljoner människor av näringsbrist 

då de inte har tillgång till tillräckligt med mat (2016, 66). Förutom vild fisk behövs även 

fiskodlingar för att mätta behovet av föda och för att motverka att haven töms på fisk på 

grund av överfiske (FAO). Dessa är alla faktorer som marknadsförs av företag inom 

branschen och som har bidragit till en ständig ökning av fisk- och skaldjursförsäljning 

(se till exempel S-Ryhmä 2020; Perttula 2019).  

 

1.1 Problemområde 

Fisk- och skaldjurskonsumtionen växer hela tiden. Enligt Saarni, Setälä & Niukko 

(2021) bidrar urbanisering, diversifiering av kosten och utveckling av 

distributionskanaler till detta fenomen. För 50 år sedan åt människor i Finland ungefär 

hälften mindre fisk och kött än idag. Hållbara och hälsosamma matvaror värdesätts allt 

mera av konsumenter och fiskindustrin profiterar på detta eftersom man från en 

ekonomisk och miljömässig aspekt effektivt kan producera sådana matvaror inom 

industrin. Det går dock inte att öka fisket i hav och insjöar och den största delen av 

produktionen kommer i dagens läge från akvakulturen, det vill säga fiskodlingar. 

Akvakultur definieras fritt översatt från engelskans aquaculture (Cambridge Dictionary) 

som ”uppfödning   av  vattendjur  såsom  fisk  eller odling  av  växter  i   vatten  som  

livsmedel.” Akvakultur beskrivs även av Cambridge Dictionary som en av världens 

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/water
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/fish
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/growing
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/plant
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/water
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mest snabbväxande livsmedelssektorer. I Finland konsumerades år 2019 ungefär 68 

miljoner kilogram fisk i filévikt varav 32 miljoner kilogram var lax eller forell. (Saarni 

et al. 2021) 

 

Då man jämför hållbarhetseffekter för fiske med andra proteinkällor som till exempel 

jordbruk märker man att fiske är ett bättre val (Jennings, Kaiser & Reynolds 2001, 346; 

Ewing-Chow (2020). Trots att fisk- och skaldjursprodukter är ekologiskt hållbarare än 

diverse köttprodukter finns det ändå hållbarhetsutmaningar inom branschen. 

Akvakulturen påverkar negativt den biologiska mångfalden i haven då den bidrar med 

havs löss, medicinska biprodukter och fiskflykter (Mowi 2020). Då det kommer till 

kommersiellt fiske är överfiske ett stort problem och enligt Barkin & DeSombre (2013) 

visar statistiken att 80 procent av det kommersiella fisket är fullt- eller överutnyttjat.  

 

Trots att hållbarhet är någonting som allmänt blir allt betydelsefullare för både 

organisationer och individer med tiden är hållbarhetens inverkan på konsumentbeteende 

gällande fisk-och skaldjursförsäljning någonting som ännu inte forskats mycket i 

(Camp, De Henauw, Sioen, Vanhonacker, & Verbeke 2007, 580). De forskningar som 

emellertid har gjorts inom området tangerar att hållbarhetsaspekter för fisk- och 

skaldjursprodukter är betydelsefulla för konsumenter (Camp et al. 2007, McClenachan, 

Dissanavake & Chen 2016). Camp et al. (2007) redogör exempelvis i sin forskning att 

hållbarhet och etiska aspekter påverkar konsumentbeteende då det gäller fisk. 

Konsumentbeteende påverkas dock olika för odlad fisk och vild fisk. På grund av 

hållbarhetsorsaker vägrar konsumenter enligt Camp et al. (2007) äta vild fisk, och äter 

hellre odlad fisk men observerar noga kvaliteten på denna odlade fisk.  

 

Konsumentbeteende påverkas av informationen som konsumenterna har. Camp et al. 

(2007) & McClenachan et al. (2016) studier kunde båda fastslå att konsumenter har 

behov av mera information då det kommer till hållbarhetsfrågor gällande fisk. 

Konsumenter saknar det vill säga tillräcklig information för att kunna göra kunniga 

beslut om inköp av hållbara fiskprodukter. I denna avhandling undersöks hur 

situationen ser ut i nutiden på den finska marknaden gällande vad konsumenter vet om 

ekologisk hållbarhets aspekter inom fiskindustrin och huruvida dessa aspekter påverkar 

deras intentioner att köpa fisk- och skaldjursprodukter. Det är viktigt att undersöka 

konsumenters köpvanor och kunskap gällande fisk- och skaldjur och hållbarheten för 
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dessa diverse produkter med följden att fiskförsäljare kan främja hållbara köpvanor med 

hjälp av passande marknadsföring som leder till en hållbarare verksamhet.  

1.2 Syfte och frågeställning 

Syftet med detta arbete är att forska i den ekologiska hållbarhetens påverkan på 

konsumenters intention att köpa fisk- och skaldjursprodukter i Finland idag. För att ta 

reda på detta används teorin om planerat beteende. Tidigare forskning har bevisat att 

konsumenter i allmänhet bryr sig om olika aspekter av hållbarhet gällande fisk- och 

skaldjursprodukter men saknar tillräcklig information för att kunna göra passande beslut 

av inköp av dessa produkter. Denna avhandling ger konkreta råd om vad fiskförsäljare 

konkret borde marknadsföra och informera kunder om, för att öka försäljningen av de 

ekologiskt hållbaraste fisk- och skaldjursprodukterna genom den teoretiska 

referensramen och den kvantitativa empiriska forskningen som görs utifrån följande 

forskningsfrågor.  

 

Avsikten med avhandlingen är att svara på följande forskningsfrågor:  

 

1. Hur viktig är ekologisk hållbarhet för konsumenter och i vilken grad påverkar detta 

deras intention att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter? 

2. Vilka faktorer påverkar intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och 

skaldjursprodukter? 

3. Vad kan producenter göra för att främja intentionen att köpa ekologiskt hållbara 

fisk- och skaldjursprodukter? 

 

1.3 Avgränsning 

Forskningsområdet avgränsas till fisk- och skaldjursförsäljning i Finland. Fokusen 

ligger på huruvida den information konsumenter har om ekologisk hållbarhet påverkar 

deras intention att köpa fisk- och skaldjursprodukter och i vilken grad och ytterligare 

vad fisk-och skaldjursprodukts producenter och försäljare konkret borde marknadsföra 

och informera konsumenter om angående den ekologiska hållbarheten för att främja 
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intentionen att köpa sådana varor. Denna forskning behandlar inte själva köpbeteendet 

utan begränsas till intentionen att köpa.  

 

1.4 Disposition 

I kapitel 2 introduceras allmän teori om hållbarhet. Definitionen på hållbarhet som 

används i detta arbete presenteras och hållbarhetsfrågor inom fisk- och 

skaldjursbranschen tangeras. Kapitel 3 går djupare in på vad som påverkar hållbar 

konsumtion och konsumentbeteende. I kapitel 4 presenteras det teoretiska ramverket 

som används i undersökningen. Detta ramverk grundar sig i teorin om planerat 

beteende. Kapitel 5 handlar om själva metoden som använts i undersökningen. 

Validiteten, reliabiliteten och undersökningsetiken behandlas också. I kapitel 6 kan man 

läsa om själva analysen och de konkreta resultaten av arbetet. Till sist knyts allt ihop i 

kapitel 7 med diskussion, slutsatser, kritisk granskning och rekommendationer för 

framtida forskning.  
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2 HÅLLBARHET  

Hållbar utveckling introducerades första gången som koncept år 1987 i 

Brundtlandrapporten (World Commission on Environment and Development 1987). I 

den definierades termen som en utveckling som tillgodoser dagens behov utan att 

fördärva framtida generationers möjlighet att tillgodose sina egna behov (1987, 54). I 

rapporten konstaterades det att hållbar utveckling är en förändringsprocess där 

utnyttjandet av resurser, inriktningen på den tekniska utvecklingen, investeringar och 

institutionella förändringar påverkar utvecklingen och framtida mål (1987, 25). I 

Cambridge Dictionary definieras hållbarhet fritt översatt från engelska som ”kvaliteten 

av att kunna fortsätta med något över en period ” vilket kan sägas bygger på 

Brundtlandrapportens definition eller då det kommer till ekologisk hållbarhet som 

”kvaliteten av att orsaka liten eller ingen skada till miljön och därmed kunna fortsätta 

med något en lång tid”. 

 

I detta kapitel behandlas hållbarhet och faktorerna den består av. Ramverk som the three 

levels of sustainability och a triple bottom line beskrivs och en djupare insikt på den del 

som kommer behandlas i denna avhandling, ekologisk hållbarhet ges. Vidare 

presenteras en bild av hur den ekologiska hållbarheten ser ut inom fiskbranschen idag 

och vilka miljöfrågor som grubblas på inom industrin presenteras. Tills sist ges en 

översikt angående de ekologiskt hållbaraste fisk- och skaldjursprodukterna att 

konsumera för finländare och miljömärkningar och kritik mot dessa behandlas.  

 

Cavagnaro & Curiel (2012) tar även upp Brundtlandsrapportens definition och redogör 

för att man åstadkommer hållbar utveckling genom att bedriva ansvarsfull ekonomisk 

tillväxt, effektivt miljöskydd och rättvisa sociala framsteg. Dessa faktorer bidrar till ett 

hållbart samhälle. Författarna använder sig av ramverket the three levels of 

sustainability (TLS), på svenska fritt översatt till hållbarhetens tre nivåer (se figur 1 

nedan).  

 

På en samhällsnivå handlar hållbarhet om att upprätthålla ett ekonomiskt, socialt och 

miljömässigt värde. För att ett samhälle ska vara hållbart måste organisationer också 

vara det. I den inre triangeln i figuren nedan (figur 1) ser man faktorerna som påverkar 
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hållbarheten i en organisation. Detta ramverk kallas a triple bottom line och är utvecklat 

av John Elkington (1997). För en hållbar organisation gäller det att skapa värde på tre 

dimensioner. Dessa dimensioner är vinst, planeten och människor. (Cavagnaro & Curiel 

2012)  

 

 

 
 

Figur 1. En förenklad version av TLS ramverket (Cavagnaro & Curiel 2012) 

 

Russo (2008) redogör för att dimensionen människor, det vill säga socialt ansvar har 

varit den mest betydande dimensionen för organisationer i hållbart tänkande i historien. 

I dagens läge är det planeten, alltså miljöagendan som drar största uppmärksamheten av 

de tre dimensionerna skriver Russo (2008). Miljöagendan är även den del av 

hållbarheten som behandlas i denna avhandling.  

 

Med hänvisning till definitionerna som presenterades i början av kapitlet handlar 

ekologisk hållbarhet om att kunna fortsätta vara verksam med något utan att skada 

miljön eller åtminstone orsaka endast minimal skada. Northrop & Connor (2013) 

påpekar att ekologisk hållbarhet är ett komplext koncept som påverkas av samband 

mellan många föränderliga faktorer. Till dessa hör, men är inte begränsade till, 

naturresurser, energiförsörjning, mänsklig befolkning, livsmedelsförsörjning, 

Ekonomiskt 
värde

Miljömässigt
värde Socialt värde

Vinst 
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föroreningar och sjukdomar. Enligt Northrop & Connor (2013) handlar ekologisk 

hållbarhet om ekosystemens förmåga att upprätthålla sina väsentliga funktioner och 

biologiska mångfald på långt sikt i en ”naturlig” utrotningstakt.  

 

För organisationer kan det vara utmanande att hålla reda på alla faktorer och samband 

som påverkar deras hållbara utveckling. Många organisationer använder sig därför av 

FN:s Agenda 2030 genom att implementera den i deras verksamhet och välja ut de mål 

som är relevanta för just deras organisation. Förenta nationerna (FN) publicerade år 

2015 Agenda 2030 som består av 17 mål för att främja en hållbar framtid för alla. Dessa 

mål är som namnet hävdar avsedda att mötas år 2030. Till dessa mål hör bland annat att 

kämpa klimatförändringar och att bevara och utnyttja haven på ett hållbart sätt. Enligt 

FN:s globala rapport om hållbar utveckling som publicerades år 2019 är övergången till 

hållbara livsmedelssystem en viktig faktor för en hållbar framtid. Detta åstadkommer 

man genom att minimera klimat- och miljöpåverkan på diverse produktioner samtidigt 

som man möjliggör en mer rättvis tillgång globalt till livsmedel som har maximerade 

näringsvärden. En stor utmaning gällande livsmedelsproduktionen i framtiden är att 

möta den växande efterfrågan som baserar sig på en växande världsbefolkning, på ett 

hållbart sätt. Världens befolkning förväntas öka med två miljarder före år 2050. Till 

FN:s föreslagna förändringar som borde implementeras för att främja en hållbar 

utveckling hör att jobba för att öka den globala livsmedelssäkerheten av näringsrika 

livsmedel. En förutsättning för detta är bland annat tekniska innovationer. Till 

livsmedelsindustrins hållbarhetsproblem hör för stora jordbruksutsläpp. FN föreslår att 

man ska förminska dessa genom att öka på folkförsörjningen, minska på 

jordbruksproduktiviteten, ändra dieter, minska matsvinnet och förbättra förvaltningen 

av vild fisk. Matsvinnet exempelvis måste minskas genom att omvandla hela 

värdekedjan och fokusera på ny teknik inom skörden, lagringen och transporten. Själva 

handeln måste förändras och konsumentbeteendet likaså. Enligt FN skulle en minskning 

i köttproduktion minska på miljökostnader och återföljas av hälsofördelar. Det fjärde av 

FN:s mål handlar om att utveckla utbildningen. I rapporten tas Finland upp som ett 

optimalt exempel hur man kan påverka hälso- och miljöaspekter genom att integrera 

dessa koncept inom skolorna och studierna. Detta leder till långsiktiga 

omvandlingseffekter i form av ändringar i konsumentbeteende. (United Nations 2019) 

509  
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2.1 Hållbarhet i fiskindustrin 

Som tidigare nämnts handlar ekologisk hållbarhet om att driva en verksamhet som gör 

liten eller ingen skada på miljön den är verksam i. På detta sätt försäkrar man att det är 

möjligt att fortsätta med denna verksamhet även i framtiden. Inom fiskbranschen 

handlar detta om att kunna bidra mänskligheten med näringsrikt protein och därmed 

fungera som en avgörande faktor för livsmedelstryggheten utan att påverka den 

biologiska mångfalden, orsaka föroreningar och sjukdomar i haven eller bidra negativt 

till klimatförändringen. Havens välmående är extremt betydelsefull för alla varelser på 

vår jord. Haven täcker runt 70 % av planetens yta och upprätthåller mycket liv. Haven 

ger oss protein och energi samtidigt som de möjliggör transport, arbetsplatser och andra 

ekonomiska, sociala och kulturella aktiviteter. För fiskbranschens framgång är havens 

välmående ytterst avgörande och därmed har haven en central roll i hållbarhetsfrågor. 

Marina ekosystem ska kunna upprätthålla sina väsentliga funktioner utan risken att 

utrotningar sker i en onaturlig och allt för snabb takt. Tyvärr är fiskbranschen i dagens 

läge inte ekologisk hållbar. Det krävs innovationer och förbättringar såväl i fiske som i 

akvakulturen för att kunna åstadkomma ekologisk hållbarhet inom branschen världen 

över. (World Commission on Environment and Development 1987, 140–259) 

 

Sumaila, Bellmann & Tipping (2016) hävdar att den ständigt ökande mängden fiske och 

odling av fisk sedan 1950-talet har resulterat i allvarliga miljökonsekvenser. Dessa 

faktorer har påverkat negativt både marina ekosystem och havens allmänna 

hälsotillstånd. Hållbarheten i fiskbranschen hotas mest av överfiske. Med överfiske 

menas då det fångas mera fisk än vad det föds. Ett annat problem är att det uppkommer 

bifångst som kastas tillbaka i havet. Detta betyder att till exempel runt 300 000 små 

delfiner och valar dör varje år. Annan bifångst är småfisk och icke-lekmogen fisk, 

sköldpaddor och hajar. Den bifångst som inte är kommersiellt intressant kastas tyvärr 

död tillbaka i havet (Blomqvist, Hammarlund & Waldo 2016, 34–69). Bottentrålning är 

en fiskemetod som inte är hållbar och som skadar och förstör havsmiljön. Ett hållbarare 

alternativ som inte resulterar i bifångst och bottentrålning är att odla fisk. Det finns dock 

problem med det också, nämligen en stor del av fodret som den uppfödda fisken äter i 

dagens läge är vild små fisk. Enligt frivilligorganisationen WWF vore den hållbaraste 

lösningen att individer skulle äta den odlade fiskens foder rakt och inte odla annan fisk 
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av det. Man kan säga att olika fiskar är olika hållbara beroende på hur överfiskad arten 

är, hur den är fångad, ifall den är odlad och på hurdant vis, hur lång sträcka den fraktas 

och vad den äter. Det kan vara svårt för konsumenter att hålla sig informerade om 

sådana här saker och därför har WWF skapat en fiskguide som beskriver vilka fiskar 

som är hållbara att konsumera. (WWF) 

2.1.1 De hållbaraste fisk- och skaldjursprodukterna att konsumera 

För konsumenter kan det vara svårt att göra informerade val i köpet av hållbara fisk- 

och skaldjursprodukter men det är ändå viktigt. Akvakulturen har exempelvis gett 

upphov till både möjligheter och oro från ett miljömässigt hållbart perspektiv vilket kan 

göra konsumenter förvirrade. Dagens hållbaraste odlingsmetod kan påstås vara odlingar 

på land. Ett antal producenter har börjat odla på land eller i så kallade slutna 

inneslutningssystem (se till exempel Fifax). Dessa typer av odlingar utesluter 

utmaningar som att den odlade fisken rymmer och sprider sjukdomar till de vilda 

arterna. Fifax, som är belägen på Åland, marknadsför exempelvis att deras verksamhet 

är miljövänligare än motsvarande företagsverksamhet som är belägen i havet (Fifax 

Abp). Enligt deras Facebook sida arbetar de för att minska på miljöbelastningen av 

fiskkonsumtion och öka konsumtionen av inhemsk fisk (se figur 2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Figur 2. Fifax Facebook inlägg (Fifax Abp) 
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En av de nyaste innovationerna inom akvakulturen är ett kretsloppsystem på land där 

grönsaker och fisk odlas tillsammans. Simke (2020) beskriver detta som ett sätt att 

revolutionera livsmedelsproduktionen med ett odlingssystem som kräver mindre energi, 

utrymme och vatten än någonsin tidigare. Simke (2020) redogör för att ingen mylla 

används i odlingarna utan rötterna hänger ner i fiskodlingarna där fiskutsöndringen 

fungerar som ett naturligt gödningsmedel där rötterna samtidigt renar vattnet. Trots 

innovationerna inom industrin återstår ännu problemet där vild fisk används som föda åt 

den odlade fisken, dock håller detta problem på att minska. Tyvärr är dessa typer av 

odlingar inte ännu använda av fiskproducenter eftersom investeringskostnaderna är så 

höga. Tidvattnet håller dock på att vända, som Higgins (2018) uttrycker i sin artikel om 

investeringar i hållbart fiske. Enligt artikeln skulle en global övergång till hållbart fiske 

och akvakultur fördubbla fisken i havet. Detta skulle bidra med föda till ytterligare en 

halv miljard människor och generera ytterligare 50 miljarder dollar i årliga vinster till år 

2050. Med åren då förutom producenter, även konsumenter blir allt mera medvetna om 

hållbarhetsutmaningar inom branschen kommer de kräva mera hållbara 

produktionsmetoder och då blir dessa troligen det normala inom branschen. (Sumaila et 

al. 2016, 175) 

 

FN hävdar liksom Sumaila et al. (2016) att det trots miljöproblemen i akvakulturen ändå 

finns en enorm potential att bidra med näringsrik föda till den växande populationen 

under de kommande åren genom akvakulturen. Det är väsentligt att vidare satsningar 

görs för att minimera miljöpåverkan, och att man fokuserar på att maximera 

näringsvärdet (United Nations 2019).  

 

Trots att de flesta arter som odlas i samma havsområden som vilda arter lever i, 

påverkar de vilda arterna och deras miljö negativt finns det även odlade arter som 

påverkar deras omgivning positivt. Dessa är musslor och sjögräs. Sjögräs kan effektivt 

användas för att förbättra produktionen från för övrigt improduktiv och karg miljö och 

dessutom för att återställa förstörda kustområden (Sumaila et al. 2016, 175). Odlade 

musslor filtrerar i sin tur effektivt vatten enligt WWF:s fiskguide, vilket betyder att 

odlingarna kan bidra till renare vatten. När musslorna skördas följer de gödande 

näringsämnen man vill avlägsna med upp från havet (WWF Fiskguide). 
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Lax och andra laxfiskar som forell är en av de mest konsumerade fiskarterna i Finland. 

Enligt WWF äter finländare på ett år ungefär fem och ett halvt kilogram odlad laxfisk. 

Av denna är endast en fjärdedel inhemsk och resten importerad. Enligt WWF är forell 

som är odlad i Finland det man ska välja från en hållbarhetssynvinkel ifall man vill 

konsumera laxfisk. I Finland odlas forell främst i nätbassänger till sjöss. I länder som 

Norge och Chile där det finns vild lax i haven och där de odlar laxfiskar i nätbassänger 

utgör potentiella fiskflykter en risk för den ekologiska hållbarheten då den förökar sig 

med den vilda laxen. Detta problem finns inte i Finland då det inte finns vilda foreller i 

våra vatten. Förutom i nätbassänger i havet odlas forell i Finland även på land i 

genomflödesanläggningar och cirkulationssystem. Dessa metoder kräver som tidigare 

nämnts, enorma investeringar och kräver en ökad efterfråga från kunder för att de ska 

vara ekonomiskt lönsamma. Om man ska välja mellan importerad fisk och inhemsk fisk 

brukar den inhemska vara ett bättre val från ett miljöperspektiv. Över 80 % av fisken vi 

konsumerar idag är importerad. Detta procenttal låg ännu på 1980-talet runt 50 %. (Brax 

2021) 

 

Inhemsk vild fisk som abborre, gädda och gös är markerade gröna på WWF:s fiskguide 

vilket betyder att de ur ett miljöperspektiv är optimala att konsumera. De är inte hotade 

av överfiske och fraktsträckan är kort. I Finland finns även många outnyttjade vilda 

fiskarter som borde utnyttjas allt mera. Dessa kallas ibland för skräpfisk (Westerberg 

2019). I allmänhet uppmanas konsumenter att prova på nya mindre konsumerade arter 

för att minska på trycket på de mest konsumerade arterna som lax och forell (Harvey 

2019).  

 

2.1.2 Miljömärken 

Vad fiskindustrin, lika som många andra industrier, har gjort för att främja hållbarheten 

är att införa miljömärken. MSC och ASC är märken, även kallade certifieringar som 

används globalt och som är värda att känna till. MSC står för Marine Stewardship 

Council och ASC står för Aquaculture Stewardship Council. Certifieringarna är avsedda 

att ge värdefull information angående huruvida fisk- och skaldjursprodukter är 

producerade inom industrins ramar för hållbar verksamhet eller ej. De är även avsedda 

att påverka producenter och fiskare från ett hållbarhetsperspektiv genom att få dem att 
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yrka miljövänligare metoder. Detta sker genom att få dem att uppfylla de behövda 

kriterierna för att få använda certifieringarna på sina förpackningar. Före produkter kan 

bli MSC certifierade behövs företagets verksamhet examineras, lika som spårbarheten 

av den vilda fisken och själva fiskebeståndet. Skillnaden mellan ASC och MSC är att 

MSC märket hittas på fisk- och skaldjursprodukter som är vilt fångade och ASC hittas 

på de som är odlade. (Harvey 2019) 

 

Enligt ASC:s hemsida vill de med sin certifiering reducera bland annat störningar i 

lokala ekosystem, vattenföroreningar och dåliga arbetsförhållanden på fiskodlingar. På 

deras hemsida påpekas det även att de vill främja bättre förvaltad fiskodling, där 

negativa miljömässiga och sociala konsekvenser minimeras samtidigt som den växande 

efterfrågan möts. (Aquaculture Stewardship Council) 

 

MSC i sin tur vill enligt deras hemsida göra slut på överfiske, återställa fiskbestånd, 

skydda ekosystem och eliminera olagligt oreglerat fiske. MSC certifieringen ingår i 

många organisationers åtaganden att leverera på målet 14 i FN:s Agenda 2030 vid 

namnet liv under vattnet. Deras arbete bidrar enligt dem även till fyra andra mål 

nämligen att stärka livsmedelsförsörjningen, främja hållbar konsumtion och produktion, 

främja hållbar ekonomiskt tillväxt och att stärka det globala partnerskapet för hållbar 

utveckling. (Marine Stewardship Council) 

 

Figur 3. Finska versionerna av MSC och ASC miljömärkningarna (wwf.fi) 

 

MSC och ASC är aktiva på sociala medier och använder dessa plattformar för att 

informera konsumenter bland annat om utmaningar angående fiskbranschens 

hållbarhetsfrågor och vad man kan göra för att hjälpa till att lösa dessa utmaningar. 

Nedan (se figur 4 och 5) några utvalda inlägg från det finska MSC Instagram kontot och 

det globala ASC kontor.  
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                                            Figur 4. ASC Instagram inlägg (ASC Global) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 5. MSC Instagram inlägg (MSC Suomi) 
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Trots MSC och ASC ambitiösa visioner har de båda icke-statliga organisationer 

anklagats för ”greenwashing” och har kritiserats för att ha använt termen hållbart, trots 

att verksamheterna de stöder inte alltid kan klassas som hållbara (Zwerdling och 

Williams 2013; Bleakley 2020). För företag är certifieringarna ofta en del av deras 

varumärkesstrategi vilket betyder att de nöjer sig med att uppfylla de minsta möjliga 

hållbarhetsstandarderna som behövs för att uppnå certifieringen, vilket är beklagligt från 

en hållbarhetssynvinkel då kraven inte är så höga som de kanske borde vara. Bush et al. 

(2013) redogör för att trots att ASC bidrar positivt på hållbarheten i akvakulturen har 

certifieringen tydliga gränser och bör betraktas som ett tillvägagångssätt bland många 

för att styra akvakulturen mot en hållbar produktion. Samtidigt kan det noteras att 

Bleakley (2020) anser att kärnan i den nuvarande certifieringsprocessen är den 

ekonomiska relationen mellan producenterna och de icke-statliga organisationerna som 

ger certifieringarna eftersom processerna som leder till certifieringarna är kostsamma. 

Detta leder till att ASC och MSC i värsta fall kan ses som korrupta icke-statliga 

organisationer som vilseleder konsumenter med sina certifieringar (Bleakley 2020) och 

inte samlar in tillräckligt med bevis för hållbarhet (Zwerdling & Williams 2013). För 

konsumenter gäller det att kunna förhålla sig kritiskt till certifieringarna och exempelvis 

ställa hållbarhetsfrågor i fiskdisken för att uppmuntra hållbara verksamheter (Harvey 

2019).  

 

2.1.3 Fiskkonsumtion i Finland 

 
I Finland har efterfrågan på livsmedelsfisken nästan fördubblats sedan 1980-talet enligt 

Saarni et al. (2021). Andelen importerad fisk jämfört med inhemsk fisk låg år 2018 på 

80%. På 1980-talet bestod ännu hälften av den finländska konsumtionen av inhemsk 

fisk. Laxfiskars efterfråga har varit en stor orsak till denna förändring. Laxen har enligt 

Saarni et al. (2021) i tiderna ersätt en stor del av strömmingskonsumtionen. I dagens 

läge ser man en minskning i konsumtionen av importerade laxfiskar på grund av att 

priset har höjts. Istället har finländare börjat vända sig till inhemsk odlad och vild fisk. 

Förutom lax och forell importeras även andra fisk och skaldjur till Finland. Till dessa 

hör bland annat räkor, torsk, sej, siklöja och tonfisk. Tonfisk exporteras till EU från 

bland annat Mauritius, Ecuador och Thailand. År 2019 importerades sammanlagt 9,5 

miljoner kilogram tonfisk till Finland. I Finland odlades mest forell men även en 
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bråkdel sik och andra arter. År 2019 låg produktionen i Finland på odlad fisk på 15,7 

miljoner kilogram. I Finland har priserna på fisk sett en kontinuerlig stigning alltsedan 

2015, bortsett från när pandemin började år 2020 på grund av ändringar i efterfrågan 

och logistikproblem. Fiskprodukter har i allmänhet under de senaste åren varit dyrare än 

andra livsmedel i Finland. Saarni et al. (2021) påpekar även att sushi-marknaden har 

växt i Finland och att Kesko har valt att satsa på detta segment. 

 

S-kedjan har satsat på att få efterfrågan på den inhemska fisken att stiga. Under 2020 

steg S-kedjans fiskförsäljning enligt dem med över en miljon kilogram. Forell, 

strömming, gös, sik, lake, röding, gädda och abborre var de fiskarterna vars efterfrågan 

ökade. S-kedjans kampanj för att öka på efterfrågan innehöll marknadsföring av 

säsongernas fisk i form av att lyfta fram dem, förmånligare priser och recept. (S-Ryhmä 

2020) 

 

Förutom butikskedjor satsar även statsminister Sanna Marins regeringsprogram på att 

främja användningen av inhemsk fisk. Detta programs mål är att höja fiskkonsumtionen 

från 1,7 till 2,5 måltider per vecka och att denna konsumtion i huvudsak skulle handla 

om inhemsk fisk.  En ökad fiskkonsumtion skulle öka på hälsofördelarna och folkhälsan 

samtidigt som den skulle minska på kostens koldioxidavtryck med cirka 5–6%. (Maa- ja 

metsätalousministeriö 2020) 

 
Pro Kala, som är en ideell förening, vars mål är att stärka fiskprodukternas 

marknadsposition och öka deras värde på ett hållbart sätt, är en del av detta program. 

Deras innovationsprogram för marknadsföring fokuserar på att öka konkurrenskraften 

på den hållbart producerade fiskens värdekedja. Pro Kala samarbetar med olika 

företagare inom fiskenäring samt andra både nationella och regionala organisationer 

inom branschen för att kunna ändra på konsumenters konsumtionsbeteende gällande 

fiskprodukter i Finland. (Meri ja kalatalous) 
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3 KONSUMENTBETEENDE 

Konsumentbeteende handlar om processerna när en individ eller grupp väljer, köper, 

kasserar produkter, tjänster eller idéer för att uppfylla behov eller önskningar enligt 

Askegaard, Bamossy, Hogg & Solomon (2006, 27). Kumra (2006, 2) poängterar att det 

handlar om psykologiska processer. För företag är konsumentbeteende nödvändigt att 

studera för att bland annat kunna förutspå behov och önskningar.  

I detta kapitel behandlas faktorer som påverkar konsumentbeteende och en konsuments 

köpprocess. Vidare behandlas faktorer som påverkar miljövänlig konsumtion. De 

faktorer som tas upp och är relevanta för denna avhandling är: konsumentmedvetenhet, 

attityder, priskänslighet och sociodemografiska egenskaper. Avslutningsvis beskrivs 

konkreta marknadsföringsstrategier som forskare har påvisat att främjar hållbar 

konsumtion. 

3.1 Faktorer som påverkar konsumentbeteende 

Köpbeslut påverkas av kulturella-, sociala-, personliga- och psykologiska faktorer. 

Preferenser, beteende och behov påverkas bland annat av sociala sammanhang, familj 

och populärkultur. Samhällens sociala struktur bildar grupper som bygger på 

konsumenters beteendemönster och värderingar som direkt påverkar deras 

konsumentbeteende. Sociala faktorer som referensgrupper påverkar även 

konsumentbeteende. Referensgrupper är grupper som konsumenter strävar att tillhöra. 

Dessa påverkar attityder och livsstilar och får konsumenter att köpa produkter och 

tjänster för att kunna tillhöra dessa referensgrupper. Familj och sociala roller hör även 

till sociala faktorer som påverkar köpbeteendet. Personliga faktorer eller karaktärsdrag 

som ålder, yrke, ekonomisk situation, livsstil och personlighet är andra element som 

påverkar vad man konsumerar. Motivation, perception, lärande och övertygelser och 

attityder är de psykologiska faktorerna som påverkar köpbeteendet. För marknadsförare 

är motivation viktigt att studera och man använder sig ofta av Maslows behovshierarki 

där mänskliga behov är hierarkiskt ordnade enligt grundläggande behov som mat och 

vatten till trygghet och säkerhet (Berglund & Boson 2010, 53). Högst uppe på hierarkin 

finns behov av självförverkligande. Då en konsument är motiverad agerar hen, men hur 

hen agerar beror bland annat på hens perception. Attityder är lika som motivation, 
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viktiga att undersöka för marknadsförare eftersom de är svåra att förändra, komplexa 

och påverkar hur de reagerar till olika former av produkter, tjänster och marknadsföring. 

I denna avhandling spelar attityder en stor roll i och med att dessa direkt påverkar 

intentionen att köpa något och tas därför upp i nästa kapitel mera djupgående. 

Faktorerna som påverkar konsumentbeteende åskådliggörs i figur 6, nedan. (Parment 

2021, 190–211)  

 

Figur 6. Faktorerna som påverkar på köpbeteendet (Parment 2021, 190 – modifierad 
version) 

3.2 Köpprocessen 

En köpprocess kan kategoriseras i ett antal faser. Hur länge en process tar beror bland 

annat på produktens/tjänstens komplexitet. En köpprocess börjar med att ett behov 

utlöses hos konsumenten. Andra steget är att söka fram produkter eller tjänster som 

kunde tillfredsställa detta behov. Denna sökning kan ske både externt genom 

informationsinsamling från familj, vänner och marknaden men också internt, genom 

tidigare erfarenheter. Den tredje fasen innebär utvärdering av alternativen före köp. 

Konsumenter värderar olika attribut och kan välja produkter utifrån olika kriterier, men 

då produkterna som konsumenten väljer mellan är liknande är det ofta priset som avgör 

köpet. Då valet är gjort genomförs köpet och sedan används eller konsumeras 

produkten. Det är värt att nämna att själva konsumtionen eller köpet och 

erfarenhetsöverföringen inte vidare behandlas i denna avhandling då syftet är att forska i 

intentionen att konsumera. Trots att erfarenhetsöverföringen inte behandlas vidare är 

den en viktig del i köpprocessen eftersom konsumenten i denna fas utvärderar hur väl 

produkten uppfyllde förväntningarna och ifall man kommer konsumera produkten igen. 

Faserna i köpprocessen åskådliggörs nedan i figur 7. (Axelsson & Agndal 2012, 93–98; 

Parment 2021, 223–229)  
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Figur 7. Konsumenters köpprocess (Axelsson & Agndal 2012, 93) 

3.3 Faktorer som påverkar miljövänlig konsumtion 

Miljövänlig konsumtion påverkas lika som annan konsumtion av psykologiska-, 

personliga-, sociala- och kulturella faktorer. Förutom faktorerna i figur 7 ovan påverkas 

miljövänlig konsumtion även av konsumentens medvetenhet om miljöfrågor (Burke, 

Straatman, Lin-Hi & Müller 2016), priser på varorna och priskänsligheten hos 

konsumenten (Wang, Pham & Dang 2020).  

 

3.3.1 Konsumentmedvetenhet 

Enligt Buerke et al. (2016) har konsumentmedvetenhet och hållbarhetsfokuserad 

värdeorientering båda positiva inverkan på hållbart konsumentbeteende. Solomon et al. 

(2016, 234–235) hävdar att det på grund av ”greenwashing” förekommer att det inte 

finns ett behövligt förtroende hos konsumenter för organisationer och att konsumenter 

blir allt mera osäkra på vad som på riktigt är ekologiskt hållbart och vad som icke är 

det. Förtroende är nödvändigt för att organisationer ska kunna påverka konsumenter att 

konsumera ekologiskt hållbara varor. Khan, Saengon, Chongcharoen & Farrukh (2020) 

instämmer på detta och menar att det finns massor med människor som inte har 

tillräckliga kunskaper för att göra rätt beslut gällande miljöfrågor. Kaufmann, Panni & 

Orphanidou (2012) redogör vidare för att en högre förståelse för miljöproblem leder till 

ett ökat miljövänligt beteende vilket Zhao, Gao, Wu, Wang & Zhu (2014) också 

tangerar (enligt Khan et al. 2020). Trots att det enligt O’Rouke & Ringer (2015) är klart 

att det finns större intresse för ekologisk hållbarhet nu än förr i tiden är det fortfarande 

oklart om vad organisationer borde kommunicera och marknadsföra till konsumenter 

för att motivera en övergång till ekologiskt hållbarare konsumtion. Detta betyder att det 

finns ett behov att forska i bättre sätt att kommunicera hållbarhetsaspekter åt 

konsumenter (Tukker, Cohen, Hubacek, Mont 2010; Buerke et al. 2016). 

Problem-
identifiering

Sökande efter 
information om 

lösningar och 
leverantörer av 

lösningar

Val av produkt Konsumtion
Erfarenhets-

återföring
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Miljömärkningarna som till exempel ASC och MSC som åskådliggjordes i figur 3 har 

börjat användas för att påverka köparnas val men studier har påvisat att märkningarna 

inte har tydlig påverkan på köparnas val (Hornes 2009; Borin 2011). Detta kan förklaras 

med det som Solomon et al. (2016) hävdar angående miljömärkningarnas bristande 

öppenhet. Det är svårt för konsumenten att veta vilket faktiskt miljöansvar som ligger 

bakom certifikaten och om ”greenwashing” förekommer eller inte.  

 

3.3.2 Attityder 

Förutom konsumentmedvetenhet är det attityder som mest påverkar individers 

konsumering av ekologiskt hållbara produkter (Zhao et al. 2014). De flesta konsumenter 

har positiva attityder gentemot ekologiskt hållbara produkter men det är ändå få som 

väljer att konsumera just dessa produkter enligt Buerke et al. (2016). Detta beror bland 

annat på priskänslighet som behandlas i nästa stycke, men även på attityder gällande 

kvaliteten på ekologiskt hållbara produkter gentemot andra, icke miljövänliga 

produkter. Vad ändå är klart enligt O’Rouke & Ringer (2015) är att konsumenters 

attityder varierar från produkt till produkt.  

 

3.3.3 Pris  

Pris är ett klart hinder för ekologisk konsumtion (Barbarossa & Pastore 2015; Wang, 

Pham & Dang 2020; Vindigni et al. 2002). Hur stort hinder det är beror dock på 

konsumenters nivå av priskänslighet. Wang et al. 2020 skriver att konsumenter oftast 

anser att ett högt pris betyder en hög kvalitet och att ett lågt pris i sin tur betyder en låg 

kvalitet. De hävdar vidare att konsumenter som är priskänsliga ofta väljer 

konventionella livsmedel istället för ekologiska livsmedel eftersom de anser att 

kvaliteten är den samma. Individer som inte är priskänsliga kommer i motsats bry sig 

mera om den ekologiska aspekten än priset. Förutom ekonomiska kostnader hävdar 

Vindigni et al. (2002, 625) att tidsmässiga kostnader också står som hinder för 

ekologisk konsumtion för individer i och med att det tar tid att lära sig vilka produkter 

som möter individens standard för en ekologiskt hållbar produkt. Detta är en tid som 

många individer inte har i dagens bråda samhälle.  
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3.3.4 Sociodemografiska egenskaper 

Priskänsligheten och tidsbristen hos en individ kopplas ofta till hennes 

sociodemografiska egenskaper. Dessa faktorer är inte de ända sociodemografiska 

egenskaperna som studier har bevisat att påverkar miljövänlig konsumtion. Enligt Khan 

et al. (2020) påverkas en konsuments miljövänliga konsumtion positivt ifall hen är 

högutbildad, medveten om miljödiskussioner som förs samt ifall hen vuxit upp i en 

miljö som redan påverkats av miljöproblem. Enligt Diamantopoulos, Schlegelmilch, 

Sinkovics & Bohlen (2003) undersökning finns det även en skillnad mellan könen då 

det kommer till ekologiskt beteende. Kvinnor har enligt forskningen starkare attityder 

till miljöfrågor än män. Enligt Diamantopolous et al. (2003) kommer kvinnor också 

mera sannolikt återvinna oftare och handla mera ekologiskt än sina manliga 

motsvarigheter. Skillnader hos olika åldersgrupper har även undersökts i och Wiernik, 

Ones och Dilchert (2013) kom i deras undersökning fram till att det inte finns stora 

skillnader i hur viktig ekologisk hållbarhet är för olika åldersgrupper. Forskarna påpekar 

ändå att resultaten tyder på att äldre människor är något mer benägna att bevara råvaror 

och naturresurser och undvika miljöskador än yngre människor. 

 

3.4 Marknadsföring som främjar miljövänlig 
konsumtion 

Som marknadsförare vars mål är att främja miljövänlig konsumtion gäller det alltså att 

ta konsumentmedvetenhet, attityder, priskänslighet och sociodemografiska egenskaper i 

beaktande. Detta kan konkret betyda att man kommunicerar miljöaspekter korrekt och 

klart till konsumenter och samtidigt påverka deras attityder till bland annat 

produktkvalitet och därmed även påverkar priskänsligheten i och med att konsument 

som tidigare nämnt kopplar kvalitet och prisnivå ihop. Det kan även betyda att man 

definierar sin målgrupp och segmenterar kundgrupper med tanke på produkterna man 

vill sälja.  

 

Gällande konsumentmedvetenhet anser Buerke et al. (2016) och Young et al. (2009) att 

marknadsförare måste informera konsumenterna om framtida konsekvenser för deras 

konsumentbeteende och tillgodose dem med annan relevant information. 

Konsumenterna behöver känna att deras beteende kommer göra en skillnad för miljön 
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för att de ska idka ekologisk hållbart konsumentbeteende. För att mera ekologiska 

hållbarhetsutvecklingar ska ske enligt författarna, måste det både ske förändringar inom 

utbudet och efterfrågan. Marknadsförare kan påverka efterfrågan genom att informera 

konsumenter om ekologiskt hållbara produkter och om framtida konsekvenser om man 

konsumerar dessa jämfört med icke-hållbara produkter. Marknadsförare och företag i 

allmänhet kan enligt forskningen påverka konsumenters värderingar och subjektiva 

normer mot en större ansvarskänsla mot ekologisk hållbarhet. (Buerke et al. 2016) 

 

Att påverka konsumenters medvetenhet om hållbarhetsfrågor är något som man kan se 

att S-kedjan och Kesko gör. På Instagram har S-kedjan exempelvis informerat 

konsumenter om att de kan följa med tonfiskens logistikkedja genom att skanna en QR-

kod som finns på dessa burkar (se figur 8). K-supermarket Ratina marknadsför sig på 

Instagram som en hållbar fiskaffär som är både ASC och MSC certifierad. De 

informerar kunder på Instagram om deras utbud av lokala fiskar och varför dessa fiskar 

ses som miljövänliga (se figur 9). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Figur 8. Instagram inlägg - S-kedjan (S-Ryhmä) 
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                  Figur 9. Instagram inlägg – KSM Ratina (K-supermarket Ratina) 

 

Något som man däremot inte ser allt för mycket i S-kedjans och Keskos marknadsföring 

är försök att påverka konsumenters ansvarskänsla angående hållbarhetsfrågor på 

fiskbranschen. Tukker, Cohen, Hubacek, Mont (2010) anser att strategier som håller en 

noggrann balans mellan övertygande och avskräckande kommunikation lyckas med att 

hävda till konsumenters ansvarskänsla. Enligt Solomon et al. (2016, 313) fungerar 

rädsla oftast endast då den används måttligt för att påverka konsumentbeteende och då 

konkreta lösningar presenteras, för övrigt påverkas konsumentbeteende inte då 

konsumenterna inte kan göra något för att lösa problemet.   

 

Attityder som har konstaterats att har en betydlig inverkan på konsumentbeteende, är 

inte lätta att ändra på och tyvärr betyder inte ens en positiv attityd till ekologisk 

hållbarhet att konsumenter hellre köper sådana produkter. O’Rouke och Ringer (2015) 

hävdar exempelvis att studier har visat att runt 30 till 70 % av konsumenter vill köpa 

hållbarare produkter men endast en till fem procent gör det faktiskt. Detta kallas enligt 

Young et al. (2009) för ”the attitude-behavior gap”. Enligt artikeln skriven av Harvey i 

the Guardian (2019) anser exempelvis fyra av fem individer att vi endast borde äta 

hållbart producerad eller fiskad fisk men håller sig inte till detta då det kommer till äkta 

konsumtion.  
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4 TEORIN OM PLANERAT BETEENDE 

The theory of planned behavior, fritt översatt teorin om planerat beteende (TPB) i detta 

arbete, är en av de mest inflytelserika ramarna för studier inom människobeteende. 

Enligt teorin som har utvecklats av Icek Aizen, styrs mänskligt beteende av tre faktorer: 

attityder, subjektiva normer och uppfattad beteendekontroll. Enligt Ajzens teori 

resulterar dessa tre faktorer i en intention att utföra ett beteende som leder till en 

handling när möjligheten uppstår, förutsatt att konsumenten har en tillräcklig faktisk 

kontroll över beteendet i fråga. Attityder handlar om en individs övertygelser om troliga 

konsekvenser av ett visst beteende. Exempelvis kunde en konsument anse att det har en 

positiv inverkan på hälsan och miljön att köpa lokalt fångad fisk. Det leder i sin tur till 

intention att köpa lokal fisk. Subjektiva normer är övertygelser om andra människors 

normativa förväntningar om ett beteende. Man kunde till exempel påstå att vänners 

positiva attityd till hållbarhet påverkar ens egen intention att konsumera miljövänliga 

produkter och bildar ett socialt tryck på beteendet. Upplevd beteendekontroll i sin tur 

handlar om en individs övertygelse om svårigheten eller lättheten att utföra ett beteende. 

Det är värt att påpeka att dessa tre faktorer inte bara påverkar intentionen att utföra ett 

beteende direkt utan de påverkar även varandra och bildar tillsammans intentionen (se 

figur 10). En individs attityder påverkas till exempel av hens släkt och vänners åsikter. 

TPB antar att människor fullföljer sina avsikter när möjligheten uppstår, således är 

avsikten den omedelbara föregångaren till ett beteende. (Ajzen 2002) 

 

I detta kapitel förklaras TPB och de faktorer som bildar denna teori. Teorins 

föregångare, theory of reasoned action, tas upp. TPB inom val av livsmedel och 

hållbarhet behandlas och till sist presenteras hypoteserna som fastställs för 

avhandlingens undersökning. TPB används som ramverk i denna avhandling för att 

svara på den andra forskningsfrågan:  

 

2. Vilka faktorer påverkar intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och 

skaldjursprodukter? 

 

TPB har utvecklats från en tidigare version av modellen kallad theory of reasoned 

action (TRA) (Solomon et al. 2016, 301). Denna version innehåller inte upplevd 
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beteendekontroll vilket betyder att den inte har samma förmåga att förutsäga relevant 

beteende som TPB och används därför inte som ramverk i detta arbete. TRA antar att 

individer har full kontroll över sina beteenden, och Ajzen ville med TPB utveckla 

ramverket genom att tillägga den faktor som representerar individens uppfattning om 

hur lätt eller svårt det är att utföra beteendet som man studerar (Manstead 2001). Enligt 

Manstead (2001) har utvecklingen av ramverket resulterat i en betydelsefull förbättring 

av förutsägelse om avsikter och beteende. TPB används som teoretiskt ramverk i denna 

avhandling för att undersöka vilka faktorer som påverkar intentionen att köpa ekologiskt 

hållbara fisk- och skaldjursprodukter.  

 

4.1 Attityder 

Attityder handlar om en individs negativa eller positiva övertygelser om ett fenomen 

eller beteende. Attityder bestäms till stor del av en individs motiv och kan ha olika 

funktioner inom konsumentbeteende. De kan till exempel ha en värdeuttryckande 

funktion. Då uttrycker attityderna en konsuments centrala värderingar genom att hen 

konsumerar produkter som korrelerar med hurdan hen är som person och vad hen 

värderar och inte för vad produkten har för fördelar. Attityder består enligt Solomon et 

al. (2016) av tre komponenter. Dessa är påverkan, beteende och kognition. Beteende 

hänvisar till konsumenters avsikt att utföra ett beteende på ett attitydobjekt. Kognition 

handlar om tankar och övertygelser som konsumenten har om ett attitydobjekt. 

Påverkan avser de känslor en ett attitydobjekt väcker hos en konsument. (Solomon et al. 

2016, 284–286) 

För marknadsförare spelar attityder en stor roll eftersom man genom kunskap om 

individers attityder får veta hur en konsument beslutar att den behöver en produkt och 

vilka informationskällor de använder för att dra dessa slutsatser har man en möjlighet att 

övertyga konsumenterna om att ens egen produkt är den som är värd att konsumera. 

Som marknadsförare lönar det sig alltså att informera sig om hur konsumenters attityder 

till produkter formas och förändras. (Solomon, Bamossy, Askegaard & Hogg 2016, 7–

8) 
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Trots att attityder har stor betydelse för konsumentbeteende och därför även inkluderas i 

TPB är det värt att påpeka att studier har påvisat att endast en liten andel av 

beteendevariationerna kan förklaras med hjälp av attityder (Ajzen 1987).  

4.2 Subjektiva normer 

Subjektiva normer hänvisar i det här sammanhanget till det upplevda sociala trycket 

eller det upplevda stödet från ens sociala grupp att utföra eller inte utföra ett beteende. 

(Ajzen 1987, 44). Till en individs sociala grupp kan räknas vänner, familjemedlemmar, 

medarbetare och andra människor vars åsikter man värdesätter. Sociala kampanjer kan 

även påverka en individs sociala normer genom att effektivt föra fram ett önskvärt 

beteende hos majoriteten. Kampanjer som dessa har konstaterats vara effektiva för att 

främja miljöfrämjande beteende enligt Taufique och Vaithianathan (2018). De mest 

betydelsefulla inflytandena gällande hållbarhetsfrågor kommer dock enligt författarna 

från socialt erkännande och socialt tryck från vänner.  

 

4.3 Upplevd beteendekontroll 

Begreppet upplevd beteendekontroll introducerades i TPB för att representera icke-

frivilliga faktorer som påverkar beteende som uppfattningar om tillgänglighet och 

resurser, i konstrast till subjektiva normer och attityder som individen själv har full 

kontroll över (Ajzen 2002). Upplevd beteendekontroll innebär som nämnt ovan, en 

individs övertygelse att hen kan och har verktygen för att utföra ett beteende. Förutom 

att denna faktor påverkar den beteendemässiga intentionen i TPB påverkar den även 

direkt beteende (se figur 10) eftersom den mäter hur svårt det är att utföra ett visst 

beteende (Nardi et al. 2019). I figuren är denna länk inte hel vilket ska indikera det 

faktum att en individs övertygelser om lättheten att utföra ett beteende inte alltid 

stämmer överens med individens faktiska kontroll över beteendet (Ajzen 1987, 45). Att 

övertygelsen inte alltid är realistisk kan bero på att individen inte alltid har tillräcklig 

information om beteendet för att göra en realistisk bedömning eller att de tillgängliga 

resurserna att utföra beteendet ändras. Trots att beteende ofta anses vara stabila 

personlighetsdragindikatorer är beteende faktiskt mycket specifikt för situationer, även 

då det handlar om miljömässiga frågor enligt Ajzen (1987, 2). Vidare hävdar Ajzen 
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(1987, 44) att upplevd beteendekontroll inte endast återspeglar förväntade hinder utan 

även tidigare erfarenheter. Enligt Ajzen (2002) består upplevt beteendekontroll av 

upplevd själveffektivitet och upplevd kontroll.  Kontrollen står för det externa, vikten på 

påverkan som individen har på beteendet och kan påverka förhållandet mellan avsikt 

och handling. Den upplevda själveffektiviteten i sin tur står för det interna. För att få 

veta hur stor roll externa faktorer spelar för ett beteende kan man till exempel ställa 

respondenterna frågor som: Jag vet inte alltid hur jag utför beteende X (Ajzen 2002). 

Detta kan ge en bild av bristande tillgänglighet. Ajzen (2002) anser att båda 

delmomenten i upplevd beteendekontroll ska behandlas separat med hjälp av olika 

indikatorer då man studerar någon intention och något beteende.  

4.4 Intentionen 

Attityder, subjektiva normer, upplevd beteendekontroll bildar tillsammans intentionen 

att utföra ett beteende. Dessa visar enligt Ajzen (1987, 44) hur starkt individer är villiga 

att försöka och hur mycket ansträngning de planerar sätta på att utföra ett specifikt 

beteende. 

4.5 Kritik 

TPB är inte ett perfekt ramverk för att förutspå beteende eftersom teorin inte beaktar 

alla faktorer som påverkar beteende och det som individer påstår sig göra och det som 

de faktiskt gör inte alltid är detsamma. Detta, hävdar Ajzen (1987, 55–56), kan påverka 

studiens validitet. På grund av dessa aspekter har TPB blivit utsatt för kritik och 

utvecklingsförslag. Bagozzi & Warshaw (1990) anser exempelvis att mål borde 

tillämpas i modellen och då de är relevanta för konsumentbeteendet. De introducerar en 

utvecklad version av TPB kallad theory of trying. I denna version tillade de inflytande 

av tidigare försök och framtida försök i ramverket. Trots att TPB inte är utmärkt har den 

ändå en bättre kapacitet än TRA att förutspå beteende tack vare variabeln upplevd 

beteendekontroll. (Solomon et al. 2016, 301) 
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4.6 TPB och val av livsmedel  

TPB har använts för att undersöka många olika beteendemässiga fenomen, även inom 

val av livsmedel och hållbarhetsfrågor (Shepherd, Sparks & Guthrie 1995; Taufique & 

Vaithianathan 2018; Nardi et al. 2019). Shepherd et al. (1995) menar att TPB bidrar till 

att förstå vilka roller de komplexa faktorerna spelar i matvalsprocessen. Taufique & 

Vaithianathan (2018) skriver att ramverket har använts framgångsrikt i miljömässiga 

sammanhang och för att förutsäga miljöfrämjande beteendemässiga avsikter som till 

exempel inom ekologisk konsumtion av livsmedel. I anslutning till teorin om upplevd 

själveffektivitet och upplevd kontroll handlar dessa i fallet om hållbara matval om 

uppfattningen om graden av kunskap individen har om produktionsprocessen (intern) 

och uppfattningen om produktens tillgänglighet på möjliga inköpsställen (extern).  

 

Enligt Nardi et al. (2019) bestäms valet av livsmedel i hög grad av faktorerna i den 

ursprungliga modellen. Nyare studier har dock börjat ta in nya konstruktioner för att 

förklara beteenden som tidigare beteende, kunskap och upplevd risk. Trots att attityder 

tidigare i kapitlet beskrevs som om de inte har så stor inverkan på beteende i allmänhet 

tyder studier inom matval på att attityder ändå har en betydelsefull påverkan på val av 

livsmedel med animaliskt ursprung eller livsmedel som är relaterade till hälsosamma 

vanor. Sammanfattningsvis kan TPB användas för att förklara det ekologiska matvalet 

och hjälpa marknadsförare att förstå hur konsumenter tänker och formar sina intentioner 

att köpa varor. Denna information kan sedan användas för att bygga upp de bästa 

strategierna för att få konsumenter att konsumera hållbarare varor. (Nardi et al. 2019) 

 

4.7 Hypoteser 

I denna avhandling undersöks intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och 

skaldjursprodukter med hjälp av TPB. Det teoretiska ramverket som används 

åskådliggörs i figur 10 nedan. För att fastställa vilka faktorer som påverkar denna avsikt 

har följande hypoteser fastställts utifrån teorin ovan.  

 
Hypotes 1 (H1) Det finns ett positivt samband mellan en positiv attityd till 

ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter och intentionen att köpa ekologisk 

hållbara fisk- och skaldjursprodukter.  
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Hypotes 2 (H2) Det finns ett positivt samband mellan en individs subjektiva normer 

angående miljöfrågor och intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och 

skaldjursprodukter. 

 

Hypotes 3 (H3) Det finns ett positivt samband mellan uppfattad beteendekontroll och 

intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter. 

 

Hypotes 4 (H4) Det finns ett positivt samband mellan avsaknad av priskänslighet och 

intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Figur 10. Det teoretiska ramverket (Ajzen, 1987, 46) med hypoteser. 
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5 METOD 

I detta kapitel behandlas den konkreta forskningsmetoden. En kvantitativ 

enkätundersökning har valts som metod i denna avhandling och i detta kapitel 

presenteras även motiveringen. Med enkäten samlades empiriska data om 

konsumenternas preferenser gällande hållbarhet i fiskindustrin in och hur data samlades 

in och analyserades presenteras.  

 

Avhandlingens forskningsprocess följer de forskningssteg som Malhotra, Birks & Wills 

(2012) presenterar i sin text (se figur 11 nedan) och som används allmänt inom 

forskningsvärlden.  

 

 

Figur 11. Forskningsstegen (Malhotra et al. 2012) 

 

I detta kapitel behandlas fas två och tre: forskningsmetoden och forskningsdesignen. 

Nästa kapitel presenterar i sin datakollektionens resultat och själva analysen.  

 

5.1 Val av metod och datainsamling 

Det finns två huvudsakliga undersökningsmetoder att välja mellan då man utför en 

undersökning. Dessa metoder skiljer sig åt mycket med tanke på analys och 

analysresultat. Dessa två huvudsakliga metoder är kvalitativa och kvantitativa. 

Kvantitativ forskning är strukturerad medan kvalitativ forskning är ostrukturerad. 

Kvantitativ forskning kräver ett större sampel än kvalitativ forskning då den är baserad 

på siffror och statistik. (Burns et al. 2017, 143–144) 
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Undersökningar av kvantitativ karaktär analyseras instrumentellt och bearbetas 

statistiskt enligt Christensen, Engdahl, Grääs, och Haglund (2010, 69). Författarna 

redovisar för att kvantitativa undersökningar används främst för att mäta, fastställa och 

upptäcka samband mellan olika variabler. Eftersom kvantitativa undersökningar är 

strukturerade bestäms det teoretiska ramverket och avgränsas före datainsamlingen. 

Undersökningar av denna karaktär kännetecknas av förutbestämda hypoteser och 

utgångspunkter. Kvantitativa undersökningar är lämpliga för ämnen som forskaren 

redan vet mycket om och då hen vill testa sina teorier. (Christensen et al. 2010, 69–70) 

 

Kvalitativa undersökningar kännetecknas av analyser av ord, handlingar och text där 

fokus ligger på innebörden i dessa. Undersökningar av denna karaktär används för att 

förstå sammanhang och belysa dem. Med hjälp av dessa typer av undersökningar 

bygger man teorier och hypoteser vilket betyder att de inte är förutbestämda som i 

kvantitativa undersökningar. Kvalitativa undersökningar begränsas till forskarens 

subjektiva förmåga att förstå och tolka data. (Christensen et al. 2010, 70) 

 

Båda formerna av undersökningar har sina för- och nackdelar. Vilken 

undersökningsmetod en forskare väljer ska baseras på forskningens syfte och 

problemdefinition för optimala undersökningsresultat. Att man till exempel utför en 

kvantitativ undersökning utesluter inte heller att man använder sig av kvalitativa inslag. 

Huvudsaken är att man förstår skillnaden mellan kvantitativa och kvalitativa data och 

hur de ska analyseras. (Christensen et al. 2010, 70) 

 

Eftersom syftet med detta arbete är att forska i den ekologiska hållbarhetens påverkan 

på konsumenters intention att köpa fisk- och skaldjursprodukter i Finland kan man påstå 

att populationen i fråga är stor och samplet därefter. Eftersom detta är fallet lämpar sig 

kvantitativ forskning bättre än kvalitativ forskning. Den kvantitativa metoden har valts 

med stöd av litteraturen som lästs och metoder som använts i annan liknande tidigare 

forskning (se till exempel Verbeke & Vackier 2003; Nardi, et al. 2018).  

 

Att det är optimalt att använda den kvantitativa metoden i denna undersökning förstärks 

även av att hypoteserna är förutbestämda och av att avsikten är att fastställa samband 

mellan variabler med stöd av det teoretiska ramverket TPB. För att få ett visst djup i 
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forskningen gällande konsumenters attityder och känslor till hållbarhetsfrågor används 

dock ett kvalitativt inslag i undersökningen (se bilaga 1).  

 

Studier kan vidare kategoriseras in i tvärsnitts- och longitudinella studier. 

Tvärsnittsundersökningar görs då man vill undersöka en population under en viss 

tidpunkt medan longitudinella studier studerar ett visst sampel under en längre tid. 

Eftersom denna undersökning endast utförs en gång är det fråga om en 

tvärsnittsundersökning. (Guthrie 2010)  

5.2 Enkät som datainsamling 

Christensen et al. (2010, 138) skriver att ”en enkät är en skriftlig sammanställning av 

öppna och slutna frågor där respondenten antingen får svara på frågorna med egna ord 

eller fylla i redan på förhand givna svarsalternativ.” Enkäter används både inom 

kvantitativa- och kvalitativa studier. De kan delas in i självadministrerande och 

intervjuadministrerande. Skillnaden ligger i om respondenten själv fyller i enkäter eller 

om en intervjuare ställer frågorna. Självadministrerande enkäter kan vidare delas in i 

postenkäter, webbenkäter och besöksenkäter medan intervjuadministrerande enkäter kan 

delas i in telefonintervjuer, besöksenkäter och påstan-intervjuer. Det är viktigt att man 

analyserar alternativen väl och tar i beaktan önskad standardisering och strukturering 

som är önskad och som är möjlig med de olika typerna av administrationer. 

(Christensen et al. 2010, 138) 

 

Att använda enkäter för att samla in data har sina för- och nackdelar. Guthrie (2010) 

hävdar att fördelarna är att det inte krävs mycket resurser för denna typ av 

datainsamling och att den lämpar sig för kvantitativa undersökningar där man vill 

exempelvis undersöka en populations allmänna attityder och uppfattningar. Med denna 

typ av data kan man alltså hitta mönster i större populationer. Nackdelar med enkät som 

datainsamling är att man inte får komplicerade eller djupa svar och det finns ingen 

möjlighet att ställa följdfrågor utifrån deras svar. (Guthrie 2010)  

I kvantitativa studier används ofta enkäter som datainsamlingsmetod eftersom de kräver 

lite resurser och lämpar sig bra för att samla in data från ett stort sampel. I denna studie 

kommer även en enkätundersökning fungera som datainsamling delvis för att 
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intentioner lämpar sig att undersökas med denna datainsamlingsmetod och andra 

forskare som undersökt liknande ämnen använt sig av samma metod (se exempelvis 

Arvola et al.) och delvis för att begränsade resurser leder till att detta är ett optimalt sätt 

att samla in kvantitativa data. En självadministrerande enkät används i undersökningen, 

specifikt en webbenkät, eftersom den passar bra för undersökningar med begränsade 

resurser som kan nå ett stort sampel och möjliggör standardiserade och strukturerade 

frågor och svarsmöjligheter.  

 

Frågeformuläret gjordes på Google Forms. Det gjordes både en finsk och en svensk 

version för att så många respondenter som möjligt skulle kunna svara på frågorna 

tillförlitligt utan missförstånd som påverkar validiteten. För att få så många svar som 

möjligt utlottades ett gåvokort på 50€ till Borgå Fiskhus bland respondenterna som fyllt 

i sin e-post adress i enkäten. Frågeformuläret kan sägas innehålla två introduktioner, en 

som syntes på Facebook och en i början av själva enkäten (se bilaga 1). Introduktionen 

förklarar vad undersökningens syfte är, vem som administrerar undersökningen samt 

motiverar respondenter att delta.  

 

5.2.1 Skalor  

När det kommer till enkäter och frågorna på dessa finns det olika skalor man kan 

använda. Dessa är värda att läsa in sig på och kunna eftersom vilka skalor är lämpligast 

att använda beror på forskningsmetoden och vad man vill få ut av svaren. Nominala 

skalor används då man vill klassificera objekt utan att rangordna dem, till exempel yrke. 

Intervall skalor används då det finns klara numeriska avstånd på skalan, exempelvis 

temperatur. Då skalan förutom klara numeriska avstånd även har en absolut nollpunkt är 

det fråga om en kvotskala. Längd eller ålder är exempel på frågor som ställs med 

kvotskalor. (Malhotra et al. 2012) 

 

Om man vill veta vad respondenter anser om något använder man ofta Likert skalor. 

Likert skalan är uppfunnen av Rensis Likert och är en allmänt använd betygsskala där 

påståenden betygssätts på en skala med oftast fem eller sju punkter. Man kan till 

exempel be respondenterna att svara på påståendet: Jag skulle rekommendera detta 
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företag till min vän på en skala från 1–5 där 1 står för stämmer och 5 står för stämmer 

inte. (Malhotra et al. 2012, 424) 

 

De delar i enkäten där respondenterna skulle fylla i vilken grad de håller med om något 

påstående är utformade på 7-punkt Likert skalor. Likert-skalor behandlas senare i 

kapitlet. Dessa skalor användes på alla påståenden som ska mäta TPB variablerna som 

presenteras senare i kapitlet samt för påståendet ”Ekologisk hållbarhet är viktig för mig” 

och ”Jag uppmärksammar om fisk- och skaldjursprodukter är certifierade med ASC 

eller MSC märkningar” (se bilaga 1).  

 

Förutom Likert-skalor användes även andra skalor för demografiska frågor. En intervall 

skala för att få fram åldersgruppen och nominal skala för könet. Kvotskala användes för 

antal personer i hushållet.  

 

5.3 Val av respondenter 

Ingen specifik demografisk grupp begränsades i undersökningen utan alla konsumenter 

i Finland som konsumerar fisk hör till målpopulationen. Detta på grund av att 

hållbarhetsfrågor påverkar alla individer oavsett exempelvis ålder och då man inte 

begränsar forskningen till vissa åldrar eller dylikt kan man upptäcka skillnader mellan 

olika demografiska gruppers intentioner och informationstillgång som kan understöda 

uppkomsten av konkreta åtgärder som kan göras för att främja intentionen att köpa 

ekologisk hållbar fisk. Vad gäller storleken på samplet förväntades runt 200 svar på 

frågeformuläret. Enligt Guthrie (2010) ligger samplets storlek oftast mellan 30 och 400 

människor.  

 

Enkäten publicerades på Facebook och Instagram för att med begränsade resurser nå ett 

så stort sampel som möjligt. Enkäten publicerades på mitt personliga Facebook konto 

och delades av Borgå Fiskhus och ett antal privata personer. På Instagram delades 

enkäten på stories på mitt privata konto, såväl som på Borgå Fiskhus konto. Eftersom 

samtliga respondenter hade en chans att komma med i urvalet och de inte valdes ut på 

förväg är det fråga om ett icke-sannolikhetsurval (Christensen et al. 2010, 129). 

Problemet med icke-sannolikhetsurval är att man kan få ett sneddrivet resultat eftersom 



 

34 

man inte med känd sannolikhet kan säga att samplet representerar hela populationen och 

att den kan generaliseras till hela målpopulationen. Vidare kan man kategorisera urvalet 

som valts till ett bekvämlighetsurval (Christensen et al. 2010, 132) eftersom urvalet 

valdes utifrån tillgänglighet.  

 

5.4 Mätningar 

Frågeformuläret består av 15 frågor, varav fem innehåller flera påståenden. Den svenska 

versionen av formuläret är bifogat i texten som bilaga 1 och den finska versionen som 

bilaga 2.  

 

Eftersom syftet med undersökningen är att undersöka vilka faktorer inverkar på 

intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk och skaldjur utgående från TPB ramverket 

innehåller frågeformuläret påståenden angående attityder-, subjektiva normer- och 

uppfattad beteendekontroll angående hållbar konsumtion av fisk och skaldjur som sedan 

i analysen beräknas till summavariabler. Påståenden som behandlar priskänslighet 

tillades också och beräknades till en summavariabel i analysen. Detta eftersom det 

enligt tidigare presenterade teori är ett hinder för ekologisk konsumtion och därmed 

påverkar intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjur.  Påståenden 

angående priskänslighet kopierades från Wang et al. studie (2020) och översättes. Som 

tillägg lades förutom priskänslighet, även tidigare beteende till i uppfattad 

beteendekontroll eftersom det enligt tidigare presenterade undersökningar påverkar den 

uppfattade beteendekontrollen.  

 

Summavariablerna fungerar som oberoende variabler och intentionen att köpa 

ekologiska hållbara fisk- och skaldjursprodukter fungerar som den beroende variabeln 

och frågeformuläret innehåller även ett antal påståenden vars mål är att mäta denna 

intention. TPB variablerna undersöks med hjälp av de nedanstående frågorna i 

frågeformuläret som är baserade på Paul, Modi & Padels (2015) frågeställningar i deras 

forskning om förutsägning angående konsumering av gröna produkter med hjälp av 

TPB.  
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Nedan variablerna och påståenden som används i undersökningen: 

Attityd till inköp av ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter 

1. Jag gillar tanken av att köpa miljövänliga fiskar och skaldjur. 

2. Att köpa miljövänliga fiskar och skaldjur är en bra idé. 

3. Jag har en positiv inställning till att köpa miljövänliga fiskar och skaldjur.  

Subjektiva normer 

1. De flesta individer som är viktiga för mig anser att jag ska köpa miljövänliga fiskar 

och skaldjur. 

2. Människor vars åsikter jag värdesätter skulle föredra att jag köper miljövänliga 

fiskar och skaldjur. 

3. Mina vänners positiva åsikter påverkar min intention att köpa hållbara fisk- och 

skaldjursprodukter. 

Uppfattad beteendekontroll 

1. Jag tror att jag har förmågan att köpa miljövänliga fiskar och skaldjur. 

2. Om det var helt upp till mig är jag övertygad om att jag skulle köpa miljövänliga 

fiskar och skaldjur. 

3. Jag ser mig själv som kapabel att köpa miljövänliga fiskar och skaldjur i framtiden. 

4. Jag har resurser, tid och vilja att köpa miljövänliga fiskar och skaldjur. 

5. Miljövänliga fisk- och skaldjursprodukter är allmänt tillgängliga i butikerna där jag 

vanligtvis handlar. 

6. Det kommer sannolikt att finnas gott om möjligheter för mig att köpa miljövänliga 

fisk- och skaldjursprodukter i fortsättningen. 

7. Under den senaste månaden har jag tagit miljö- och ekologiska hållbarhetsfrågor i 

beaktande när jag köpt fiskar eller skaldjur. 

Intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter 
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1. Jag kommer att överväga att köpa fiskar och skaldjur som är mindre förorenande 

under de kommande tiderna. 

2. Jag kommer att överväga att byta till ekologiskt hållbara fisk- och 

skaldjursvarumärken av ekologiska skäl. 

3. Jag planerar att spendera mer på miljövänliga fisk- och skaldjursprodukter istället 

för traditionella produkter. 

4. Jag förväntar mig köpa fiskar och skaldjur i framtiden på basen av deras positiva 

miljöbidrag. 

5. Jag vill definitivt köpa miljövänliga fiskar och skaldjur inom den snara framtiden.  

Priskänslighetens inverkan 

1. Det är acceptabelt att betala mera för miljövänliga fiskar och skaldjur än 

konventionella fisk och skaldjur. 

2. Jag är färdig att spendera extra pengar för att köpa miljövänliga fisk- och 

skaldjursprodukter. 

 

5.4.1 Validitet och reliabilitet 

Validitet och reliabilitet är båda viktiga mått inom kvantitativa forskningar som mäter 

hur lite fel det finns i undersökningen. De är mått som är viktiga att ta i beaktan redan i 

planeringen av frågeformuläret. Validitet mäter i vilken utsträckning en mätning 

representerar egenskaperna som finns i det undersökta fenomenet, det vill säga om man 

mäter det som man har syfte att mäta (Malthora, Birks & Wills 2012, 1019: Christensen 

et al. 2015, 291). Reliabilitet mäter igen i vilken utsträckning en studie ger konsekventa 

resultat, det vill säga om den får samma resultat ifall man upprepar undersökningen 

(Malthora et al. 2012, 1015; Christensen et al. 2015, 291) 

 

Validitet kan vidare delas in i intern- och extern validitet. Den interna validiteten gäller 

slutsatserna om de oberoende variablerna och den externa validiteten angår 

generaliseringarna till en större population som dras utifrån dessa slutsatser (2012, 378). 

Den interna validiteten mäter alltså en forsknings noggrannhet. Är de oberoende 

variablerna manipulerade på något sätt? Förklarar de, den beroende variabeln? Den 
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externa validiteten mäter i sin tur ifall studien kan generaliseras till hela populationen, 

alltså ifall det finns några urvalsfel i undersökningen. (Malthora et al. 2012, 378). 

 

För att försäkra att validiteten och reliabiliteten är så höga som möjliga måste alla 

potentiella felkällor tas ställning till igenom undersökningsprocessen och alla fel måste 

värderas och diskuteras i texten (Christensen et al. 2015, 291). I denna avhandling 

förstärktes validiteten genom en klar beskrivning och analys av bortfallet och genom en 

utförlig beskrivning av avhandlingens betydelse. Frågorna i enkäten gjordes så 

lättförståeliga som möjligt för att undvika missförstånd som försämrar validiteten 

respektive reliabiliteten. Begreppet miljövänlig används i frågeformuläret som en 

synonym till ekologisk hållbarhet för att göra påståendena så lättförståeliga som möjligt. 

Frågeformuläret testades även på en testgrupp före den publicerades. Testgrupper 

används för att avslöja eventuella svårigheter som fortfarande kan lura i 

ordformuleringar, instruktioner, administration och så vidare (Burns et al. 2017, 217). 

Reliabiliteten kan liksom validiteten delas in i intern- och extern reliabilitet. Den interna 

reliabiliteten mäts oftast i enkäter med Cronbach’s Alpha (se till exempel Paul et al. 

2015). Cronbach’s Alpha mäter ifall de enskilda variablerna som ska bildas till 

summavariabler mäter samma sak (Nygård). Värdet ligger mellan 0 och 1 och för att 

man ska kunna använda sig av summavariabler ska värdet överskrida 0,7 (Nygård). Den 

externa reliabiliteten kan inte bestämmas i denna avhandling eftersom det är första 

gången som denna specifika undersökning görs.  

 

5.5 Analys av data 

Efter att all enkätdata samlades in kodades den med siffror och sattes in i SPSS 

Statistics för utföringen av analysen. SPSS Statistics är en statistisk 

programvaruplattform som gör det möjligt för forskare att dra ut användbara insikter 

från sin data att analysera (IBM). Intensionen för undersökningen var att utföra både 

univariata och multivariata analyser. När man analyserar en variabel åt gången kallas 

det för en univariant analys och när man analyserar tre eller flera variabler åt gången 

handlar det om multivariata analyser. Mått man bör känna till när man analyserar 

kvantitativa analyser är följande:  
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▪ medelvärde = mäter genomsnittet av svaren 

▪ typvärde= mäter vilket värde används mest, detta mått används mest när det 

kommer till nominalskalor 

▪ standardavvikelse= beskriver den genomsnittliga avvikelsen från medelvärdet för 

svaren 

 

Eftersom jag med analysen ville undersöka attityders, subjektiva normers och uppfattad 

beteendekontrollens samvariation på intentionen att köpa fisk- och skaldjursprodukter 

var målet att göra en multipel regressionsanalys. Genom att använda sig av denna analys 

kan man analysera de oberoende variablerna, i detta fall attitydernas, subjektiva 

normernas och den uppfattade beteendekontrollens, påverkan på den beroende 

variabeln. I denna analys fungerar intentionen som den beroende variabeln. Dessa 

ovannämnda variabler är så kallade summavariabler och bildas i SPSS av frågorna i 

enkäten före själva regressionsanalysen görs med avsikten att höja validiteten och 

reliabiliteten. (Christensen et al. 2010, 243–273) 

 

Att utföra en regressionsanalys är ett flexibelt och populärt sätt att analysera relationer 

mellan oberoende och beroende variabler. Dessa typer av analyser är vanliga inom 

matvals undersökningar som grundar sig i TPB enligt Shepherd et al. (1995). 

Regressionsanalyser används för att avgöra om de oberoende variablerna förklarar en 

betydande variation i den beroende variabeln och om det överhuvudtaget finns en 

relation mellan de oberoende variablerna och den beroende variabeln. 

Regressionsanalysen kan även användas för att bestämma relationens styrka, det vill 

säga hur stor del i den beroende variabeln kan förklaras av de oberoende variablerna. 

Det är värt att nämna att fast man kan bestämma variationer mellan variablerna kan man 

inte säkert bestämma en kausalitet mellan dem. Man kan med andra ord inte klart säga 

att de oberoende variablerna orsakar eller påverkar den beroende variabeln. Det är också 

värt att nämna att regressionsanalyser endast kan utföras när den beroende variabeln är 

normalfördelad. (Malhotra et al. 2012, 704) 

 

Korrelationerna mellan de enskilda variablerna mäts även i en korrelationsmatris. 

Korrelationerna som presenteras i denna matris räknas med Pearsons 

korrelationskoefficient ifall variablerna är normalfördelade. Måttet mäter det linjära 
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sambandets styrka mellan två variabler där värdena ligger mellan -1 och +1, där 

sambanden är starkaste vid dessa tal (Burns et al. 2017, 384).  

 

Ifall variablerna inte är normalfördelade används Kendall’s tau. Kendall’s tau mäter inte 

linjära samband, liksom Pearsons utan styrkan i det monotona sambandet mellan två 

variabler. Korrelationen kan, liksom för Pearsons också ligga mellan -1 och +1. 

(Djupsjöbacka) 

 

Den bestämda statistiska signifikansnivån i denna undersökning är p <0,05. Detta 

betyder att ifall värdet överskrider 0,05 kan man inte konstatera att det finns ett 

samband mellan variablerna. Denna signifikansnivå används ofta inom forskning (se 

exempelvis Buerke 2016; Wang et al. 2020). 

 

Förutom att resultaten analyseras med hjälp av SPSS, presenteras enskilda viktiga 

resultat i form av stapeldiagram i avhandlingen.  

 

5.5.1 Analys av felkällor 

En undersökning kan innehålla olika typer av fel som i analysen ska diskuteras och 

värderas, liksom nämndes ovan i kap 5.4.1. Dessa hävdar Christensen et al. (2010) att 

vara fel i problemanalysen, urvalet, datainsamlingen, databearbetningen och i 

tolkningen av data. Fel i problemanalysen kan vara att man som forskare har valt att 

analysera fel frågor. Då detta är fallet ska man i sin rapport tydligt skriva att det krävs 

ytterligare studier för att lösa problemet. Urvalsfel är fel som uppstår då man inte 

undersökt en tillräckligt stor del av sin målgrupp och kan även handla om att studien 

innehåller respondenter som inte hör till målgruppen man ämnar analysera. Fel i 

datainsamlingen uppkommer när enkäten innehåller frågor som kan tolkas på fel sätt 

eller andra fel som påverkar respondenternas svar. Den mänskliga faktorn när man 

exempelvis ska koda in svaren i SPSS hör till fel i databearbetning. Då det kommer till 

själva tolkningen av data finns det många möjligheter till fel. Som forskare ska man 

försöka sitt bästa att inte dra för långtgående slutsatser men ändå inte låta rädslan för 

tolkningsfel förhindra tolkningarna av resultaten. (Christensen et al. 2010, 284–287) 
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5.6 Undersökningsetik 

Då man behandlar respondenter är det ytterst viktigt att man tar i beaktan 

undersökningsetiken och sätter vikt på att behålla respondenternas förtroende och 

integritet. Undersökningsetiken kräver att man som undersökare handlar enligt god 

moral och enligt den gyllene regeln, som i detta fall säger att man ska behandla 

respondenterna så som man själv önskar bli behandlad. Som undersökare ska man i 

första hand se till att man handlar enligt respondenternas bästa. Respondenternas 

tillåtelse behövs för att utföra undersökningen, deras anonymitet måste bevaras och 

vilseledande information får inte användas. Den tekniska integriteten ska värnas, vilket 

betyder att man använder den enklaste, mest passande designen för undersökningen som 

bidrar till lättförstålighet och förebyggande av missförstånd. Vad gäller resultaten får 

man som undersökare enligt Christensen et al. (2010, 43) ”inte dra mera långtgående 

resultat än underlaget tillåter.” (Christensen et al. 2010, 38–43)  

 

I denna undersökning tog undersökningsetiken i beaktande i utformande av frågorna i 

enkäten, val av forskningsdesignen och presentationen av resultaten. För att främja 

samplets integritet och sekretess kunde respondenterna svara på frågorna i enkäten 

anonymt med undantag om de ville delta i gåvokort lotteriet, i vilket fall de måste fylla i 

sin e-post adress.  Undersökningens syfte beskrevs i början av enkäten och frågorna 

uttrycktes så lättförståeligt som möjligt. Enkäten administrerades på Google Forms på 

grund av tillförlitligheten och den passande designen som denna sida möjliggör. 

Undersökningsetiken tas i beaktande i presentationen av resultaten i form av så klara, 

faktabaserade beskrivningar som möjligt gällande bristerna, begränsningarna och 

resultaten för undersökningen.  
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6 ANALYS AV RESULTAT 

I detta kapitel analyseras frågeformulärets resultat med kopplingar till den behandlade 

teorin. Först presenteras resultaten av enskilda variabler och därefter introduceras 

kommentarerna som fåtts på den kvalitativa delen i enkäten. Skillnader som finns 

angående hur viktig ekologisk hållbarhet är för respondenterna mellan åldersgrupper 

och kön åskådliggörs också. En korrelationsmatris över alla variabler presenteras och 

analyseras, lika som resultaten för regressionsanalysen.  

 

Sammanlagt 171 respondenter deltog i undersökningen, vilket var aningen mindre än 

vad var förväntat. Den svenska versionen fick 85 svar och på den finska versionen 86 

svar. Av dessa togs ett svar bort för att respondenten var vegan och eftersom det var ett 

krav att man var fiskätare för att delta i undersökningen. Tillsammans analyserades 

alltså 170 svar.  

 

6.1 Analys av enskilda variabler 

Majoriteten av respondenterna var kvinnor. Detta kan bero på att kvinnor handlar mera 

sannolikt ekologiska produkter och bryr sig i allmänhet mera om miljöfrågor än män, 

enligt tidigare presenterade teori (Diamantopolous et al. 2003). Av 170 respondenter var 

52 män och 118 kvinnor, vilket utgör 69% kvinnor och 31% män. 

 

Respondenterna var relativt jämnt utspridda bland åldersgrupperna Under 25 år till 51–

60 år i enkäten, som man ser i figur 12 nedan. Att inte många respondenter var äldre än 

60 år kan bero på att enkäten publicerades på sociala medier, där inte så många i den 

åldersgruppen är aktiva.  
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Figur 12. Antal respondenter per åldersgrupp i undersökningen 

 
 
En fråga i frågeformuläret behandlade respondenternas storlek på hushåll eftersom det 

kan vara en faktor som påverkar om man satsar resurser på ekologiskt hållbara fisk- och 

skaldjursprodukter eller inte. Av 170 respondenter svarade 80 att de bodde i hushåll 

som bestod av två personer (se figur 13 nedan).  

 

 
Figur 13. Respondenternas hushållsstorlekar i undersökningen 
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En sak som var aningen överraskande gällande enkätens svar var att de flesta 

respondenterna svarade att de äter fisk eller skaldjur 1–3 gånger i veckan eller 1–3 

gånger i månaden (se figur 14 nedan), vilket är relativt ofta. En respondent svarade även 

att hen äter fisk 2–5 gånger per vecka.   

 

 
Figur 14. Hur ofta respondenterna som deltog i undersökningen äter fisk eller skaldjur 

  
Vad man intressant nog kan se i figur 15 nedan är att priset är det största hindret för 

större konsumtion av fisk och skaldjur. 113 respondenter fyllde i frågeformuläret att de 

skulle äta mera fisk och skaldjur om produkterna var förmånligare. 39 respondenter såg 

en brist på information om produkternas miljövänlighet som ett hinder och 28 

respondenter kryssade i att de skulle äta mera fisk och skaldjur ifall de var lättare att 

tillreda. Förutom dessa faktorer skrev respondenter även att de skulle äta mera fisk och 

skaldjur om skaldjuren inte skulle höja på kolesterolvärden så mycket, om man fick 

högre lön som möjliggjorde köp av ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter och 

om man skulle röra sig mera i centrum, restauranger och butiker. En respondent 

kommenterade även att hon åt mera fisk då hon arbetade fysiskt på arbetsplatsen 

eftersom utbudet på lunchplatserna möjliggjorde det och att hon nu på grund av 

pandemin arbetar hemifrån och att fiskätandet glöms bort och blir enformigt på grund 

av denna begränsning. Två respondenter kommenterade att de skulle äta mera fisk och 

skaldjur om de var säkra på att produkterna var färska. Att andra i familjen inte 
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konsumerade fisk beskrevs även som en begränsande faktor likasom det begränsade 

utbudet i butikerna man handlar. En respondent kommenterade även att de endast äter 

fisk och skaldjur på veckoslut eftersom de då har tid att köpa och tillreda produkterna 

medan de inte har tid i vardagen och därför inte heller därför konsumerar sådana 

produkter då.  

 

 
Figur 15. Vad som skulle få respondenterna att äta mera fisk och skaldjur 

 

 
Som förväntat anser majoriteten av respondenterna att inhemska eller lokala fisk- och 

skaldjursprodukter är ekologiskt hållbara. Det som var aningen oväntat var att endast 30 

respondenter anser att odlade fiskar eller skaldjur är hållbara (se figur 16). Detta var 

oväntat eftersom odlad fisk inte bidrar till överfiske eller bifångster.  
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Figur 16. Egenskaper hos ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter enligt respondenterna 

Liksom för betydelsen för den ekologiska hållbarheten var resultatet av huruvida 

respondenterna uppmärksammar ekomärkningarna rätt utspridda runt alternativen. 

Typvärdet var dock 1, stämmer inte. Detta resultat kan kopplas till att certifieringarna 

anklagats för ”greenwashing” (Zwerdling och Williams 2013; Bleakley 2020) och att 

konsumenter inte därför har förtroende till dessa. Det kan även hända att konsumenter 

inte känner till certifieringarna och vad de står för och att typvärdet därför var 1. 

 

 
 

Figur 17. Uppmärksammandet av MSC – och ASC märkningar hos respondenterna 
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6.1.1 Presentation av förslagen på hållbarhetskommunikation enligt 
respondenterna 

 
Sammanlagt 32 respondenter kommenterade i frågeformuläret vad de önskade att fisk- 

och skaldjursproducenter kommunicerade till dem för att uppmuntra deras miljövänliga 

konsumtion. Av dessa handlade 8 kommentarer om att göra produktens ursprung synligt 

i marknadsföringen och konkret bakom fiskdisken. Det uttrycktes att själva landet inte 

räcker utan att det vore önskvärt med närmare specificering. Allmän klar 

kommunikation bakom fiskdisken angående hållbarheten och produkten i allmänhet 

önskades av 8 respondenter. En respondent påpekade vidare att denna typ av 

kommunikation skulle resultera i en förståelse för priserna hos kunderna och samtidigt 

påverka köpbeteendet. Marknadsföringen önskades göras allmänt aktivare och aktivare 

kommunikation på sociala medier önskades. Själva färskheten kommenterades också då 

respondenterna uttryckte att de önskade att köpmännen tog in fisk mera oftare och att de 

kommunicerade när fisken fångats eller slaktats. Respondenter ansåg även att det fanns 

brist i kommunikation angående logistiken, det vill säga varifrån produkterna fraktats 

och vilken fiske- eller odlingsmetod som använts. I kommentarerna fanns önskan om 

klarare märkningar och information om MSC och ASC märkta produkter i fiskdisken 

och inte bara på packade produkter.  

 

I enkätsvaren fanns enskilda kommentarer som är värda att presentera. En kommentar 

gällde önskad ärlig kommunikation om fiske- och odlingsmetodernas påverkan eller 

effekt på den ekologiska hållbarheten. En annan behandlade kommunikation kring 

hälsoaspekter produkterna för med sig och hur miljön i allmänhet förbättras genom att 

konsumenterna köper ekologisk fisk. En respondent tyckte att det skulle vara bra att 

kommunicera när en odlad inhemsk eller utländsk fisk är hållbarare än en vild disk med 

tanke på koldioxidutsläpp och möjliga föroreningar i vattendrag och så vidare.  

 

Kommentarer som inte direkt handlande om kommunikationen förekom också. En 

kommentar gällde ett större utbud på skräpfisk och svinn produkter. En respondent 

påpekade även att han inte köper hela fiskar utan då hellre väljer den norska laxfilén, 

vilket kan tolkas som att försäljningen av ekologiskt hållbara produkter skulle öka om 

de hanterades före de landade i fiskdisken enligt honom.  
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6.1.2 Den ekologiska hållbarhetens betydelse 

I enkäten frågades respondenterna även om hur viktig ekologisk hållbarhet är för dem. 

Svaren var relativt jämnt utspridda över svarsalternativen, som man kan se i figur 18. 

Det var ändå bara en bråkdel som svarade 1, det vill säga att det inte alls är viktigt för 

dem. När man ser på stapeldiagrammet nedan kan man ändå konstatera att över hälften 

av respondenterna tyckte att ekologisk hållbarhet i någon grad är viktig för dem. 

Skillnader mellan åldersgrupper gällande denna fråga presenteras i ett senare stycke.  

 

 
Figur 18. Hur viktig ekologisk hållbarhet är för respondenterna  

 

Nedan i figur 19 är den ekologiska hållbarhetens betydelse för de olika åldersgrupperna 

presenterade. Som man i figuren, ökar den ekologiska hållbarhetens betydelse med 

åldern. Respondenterna som är under 25 år fick dock ett högre medelvärde än de som är 

mellan 25 och 30 år. Det är värt att nämna att åldern ändå inte verkar ha en alltför stor 

betydelse för hur viktig man anser hållbarheten vara.  

 
 
 

3

21 20

26

32
34 35

1 2 3 4 5 6 7

EKOLOGISK HÅLLBARHET ÄR VIKTIG  FÖR MIG



 

48 

 
Figur 19. Hur respondenterna värdesätter ekologisk hållbarhet per åldersgrupp 

 

Medeltalet för hur viktig ekologisk hållbarhet är för respondenterna varierade mellan 

könen. Medelvärdet för männen var 4,06 medan värdet för kvinnorna var 5,08. 

Standardavvikelsen för båda var 1,6. Detta resultat kan kopplas till teorin om att kvinnor 

mera sannolikt än män handlar ekologiskt och återvinner (Diamantopolous et al. 2003). 

För båda könen var medeltalet dock relativt höga.  

 

6.2 Korrelationsanalys 

 
En korrelationsanalys gjordes för att åskådliggöra vilka variabler korrelerar med 

varandra. Kendall’s tau_b används som korrelationskoefficient i undersökningen 

eftersom de flesta variablerna inte är normalfördelade. Normalfördelningen kollades i 

SPSS genom att analysera histogram, skevheten, kurtosis samt värden för Kolmogorov-

Smirnov och Shapiro-Wilk. Skevhet värden låg mellan -1,3 och 0,132 och kurtosis 

mellan -1,411 och 0,889. Kolmogorov-Smirnov och Shapiro-Wilk testen gav inte någon 

anvisning på att variablerna var normalfördelade.  
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Tabell 1. Korrelationsmatris på variablerna 
 

I korrelationsmatrisen är förutom korrelationerna också medeltalen och 

standardavvikelserna åskådliggjorda. Värden i matrisen som är märkta med stjärnor är 

statistiskt signifikanta. Statistisk signifikanta korrelationer som är 0,5 eller högre är 

märkta med fetstil. Värdena på fråga 4 angående hur ofta respondenterna äter fisk och 

skaldjur är omvänd så att värde på 4 motsvarar en konsumtion på 1–3 gånger i veckan 

och ett värde på 1 motsvarar en konsumtion som sker mera sällan. De flesta 

korrelationer är positiva och statistiskt signifikanta på en 0,01 nivå som man ser i 

matrisen. De negativa korrelationerna är relaterade till hushållsstorleken. 

Korrelationerna ligger mellan -0,135 och 0,924. Majoriteten av korrelationerna är 

måttligt starka. Den svagaste sambandet som är statistiskt signifikant är korrelation 

mellan åldersgruppen och ”människor vars åsikter jag värdesätter skulle föredra att jag 

köper miljövänliga fiskar och skaldjur”. Den starkaste korrelation ligger mellan 

summavariabeln för attityder och ”Jag gillar tanken av att köpa miljövänliga fiskar och 

skaldjur”. Denna starka korrelation är naturlig eftersom ”Jag gillar tanken av att köpa 

miljövänliga fiskar och skaldjur” är en av de enskilda variablerna som hör till 

summavariabeln för attityder.  

 

De variabler som är värderade på Likert-skalor korrelerar positivt med varandra. Andra 

variabler som samverkar positivt med varandra är åldern och konsumtionsfrekvensen av 

fiskar och skaldjur. Denna positiva korrelation på 0,361 tyder på att en högre ålder 

innebär en högre konsumtion av fisk och skaldjur. Åldern korrelerar även positivt med 
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tron på att man har förmågan att köpa miljövänliga fisk- och skaldjursprodukter samt 

tron på att man har resurser, tid och vilja att köpa sådana produkter. Dessa korrelationer 

är dock svaga. En svag positiv korrelation finns också mellan konsumtionsfrekvensen 

och uppfattningen om att det finns miljövänliga fisk- och skaldjursprodukter allmänt 

tillgängliga där respondenterna handlar. Denna korrelation kan påstå vara naturlig 

eftersom individer konsumerar produkter som är tillgängliga till dem. Det är även värt 

att nämna att det finns en svag negativ korrelation mellan hushållsstorlek och 

färdigheten att spendera extra pengar på miljövänliga fiskar och skaldjur. Detta tyder på 

att större hushåll har mindre resurser att sätta på miljövänliga produkter, vilket är 

logiskt.  

 
 
Medelvärden på de enskilda variablerna som värderats på Likert-skalorna ligger mellan 

3.74 och 5.81. Det lägsta medelvärdet fick påståendet om tidigare beteende, det vill säga 

”Under den senaste månaden har jag tagit miljö- och ekologiska hållbarhetsfrågor i 

beaktande när jag köpt fiskar och skaldjur.” Det högsta medelvärdet fick påståendet 

”Jag gillar tanken av att köpa miljövänliga fiskar och skaldjur.” Detta resultat kan man 

koppla till teorin om att konsumenter har positiva attityder till ekologiskt hållbara 

produkter men att det ändå inte är många som väljer att köpa sådana produkter (Buerke 

et al. 2016).  

 

De största standardavvikelserna hittas hos ”Under den senaste månaden har jag tagit 

miljö- och ekologiska hållbarhetsfrågor i beaktande när jag köpt fiskar och skaldjur”, 

”Jag uppmärksammar om fisk- och skaldjursprodukter är certifierade med ASC eller 

MSC märkningar” och ”Jag kommer att överväga att köpa fiskar och skaldjur som är 

mindre förorenande under de kommande tiderna”.  

 

6.3 Multipel regressionsanalys utifrån TPB 

Den linjära regressionsanalysen gjordes för att avgöra vilka oberoende variabler 

förklarar en betydande variation i intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och 

skaldjursprodukter. Analysen visar även hur starka dessa relationer är.  
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Före själva analysen gjordes avgjordes det om den beroende variabeln och residualen 

var tillräckligt normalfördelade för att utföra analysen. Resultaten visade att den 

beroende variabeln inte var normalfördelad och därför ändrades denna variabel i SPSS 

till en normalfördelad variabel genom funktionen inverse DF. En regressionsanalys 

gjordes med både den ursprungliga och normalfördelade beroende variabeln och 

eftersom resultaten inte var signifikant olika bestämdes det att den ursprungliga 

variabeln ändå används. Residualanalysen för den ursprungliga regressionsanalysen 

antydde också att man kunde använda sig av analysen.  

 

6.3.1 Den interna reliabiliteten i regressionsanalysen 

 
Före man kan utföra en regressionsanalys ska man även försäkra sig för att den interna 

reliabiliteten hos de enskilda variablerna som bildar summavariablerna är tillräckligt 

höga, det vill säga att de mäter samma sak. Denna reliabilitet mättes med Cronbach’s 

Alpha. Nedan Cronbach’s Alpha värden för variablerna som användes i 

regressionsanalysen. Eftersom värden överskrider gränsvärdet 0,7 kunde man använda 

alla ovannämnda summavariabler i analysen. Den interna reliabiliteten för variablerna 

kan sägas vara god. 

 
 
VARIABLERNA CRONBACH’S ALPHA 

INTENTION .933 

ATTITYD .970 

SUBJEKTIVA NORMER .901 

UPPFATTAD BETEENDEKONTROLL .932 

PRISKÄNSLIGHET .873 

 
Tabell 2. Cronbach’s alpha för variablerna i regressionsanalysen 
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6.3.2 Oberoende variablernas effekt och förklaringsgrad på 
intentionen 

  

Då man gör en multipel linjär regressionsanalys får man reda på förklaringsgraden de 

oberoende variablerna har på den beroende variabeln. Nedan i tabell 3 presenteras dessa 

förklaringsgrader för undersökningen. I denna undersökning användes justerad R² för att 

utföra denna analys. Justerad R² identifierar den procentuella förklaringsgraden för 

linjära modeller (IBM 2021).  

 

 JUSTERAD R² 
ATTITYDER .647 

SUBJEKTIVA NORMER .454 

UPPFATTAD BETEENDEKONTROLL .629 

PRISKÄNSLIGHET .690 

 
Tabell 3. Justerad R² för variablerna 

 

 
Enligt undersökningen förklaras 64,6% av intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- 

och skaldjursprodukter av attityder till beteendet. Subjektiva normers förklaringsgrad på 

denna specifika intention är 45,4%. Den uppfattade beteendekontrollen förklarar 62,9% 

av den beroende variabeln och avsaknaden eller nivån av priskänsligheten hos 

konsumenterna förklarar 69,0%.  

 

För att bekräfta eller förkasta forskningshypoteserna mäter man samvariationen mellan 

de oberoende variablerna och den beroende variabeln. För att forskningshypoteserna ska 

kunna bekräftas måste även koefficienterna vara statistiskt signifikanta. Som man ser i 

tabell 4 bekräftade undersökningen alla forskningshypoteser. 
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 ß VÄRDE T-VÄRDE P-VÄRDE HYPOTES 
H1: ATTITYDER → 

Intentionen 

.227 3.173 .002 Bekräftas 

H2: SUBJEKTIVA 

NORMER → Intentionen 

.106 2.001 .047 Bekräftas 

H3: UPPFATTAD 

BETEENDEKONTROLL 

→ Intentionen 

.267 4.126 <.001 Bekräftas 

H4: PRISKÄNSLIGHET 

→ Intentionen 

.367 5.086 <.001 Bekräftas 

JUSTERAD R² .767    
 
 
Tabell 4. Relationerna mellan konstruktionerna i TPB modellen 

 
   
Beta-koefficienterna i tabell 4 mäter graden av samvariation mellan de oberoende 

variablerna och den beroende variabeln (Nygård). Om man analyserar de 

standardiserade Beta-koefficienterna ovan ser man att priskänsligheten har den största 

effekten på intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter. Detta 

betyder konkret att tröskeln för kunder som är priskänsliga är högre när de gäller köp av 

hållbara varor, som ofta är dyrare än konventionella. Uppfattad beteendekontroll och 

attityder påverkar enligt resultaten också den beroende variabeln. Subjektiva normer har 

minst effekt på den beroende variabeln av alla oberoende variabler.  

 

Samtliga oberoende variablers effekter är alla statistiskt signifikanta även om värdet för 

subjektiva normer är just på gränsen. Det justerade R² värdet för samtliga oberoende 

variabler är 0,767 enligt tabellen ovan. Detta betyder att 76,7% av intentionen att köpa 

ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter kan förklaras av de bestämda 

oberoende variablerna tillsammans. Förklaringsgraderna i tabell 3 är annorlunda 

eftersom de mäter de enskilda variablernas förklaringsgrad. När man mäter dessa 

tillsammans som i tabell 4, överlappar de varandra.  

 

T-värden avgör om koefficienterna är statistiskt signifikanta. Ju högre t-värdet är, desto 

mer signifikant är koefficienten (Sundell 2010). I tabell 4 ser man att priskänsligheten 

har det högsta t-värdet och därefter den uppfattade beteendekontrollen. Detta betyder att 
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priskänslighetens samverkan på intentionen har den största statistiskt signifikanta 

koefficienten. Alla oberoende variabler har dock statistiskt signifikanta koefficienter.  

 

För att sammanfatta resultaten för regressionsanalysen åskådliggörs de i figur 20 nedan. 

Undersökningen visade att det teoretiska ramverket och att attityder, subjektiva normer, 

uppfattad beteendekontroll och nivå av priskänslighet påverkar intentionen att köpa 

ekologiskt hållbara fisk- och skaldjur.   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 20. Strukturella modellen med samvariationerna och förklaringsgraderna 

 
 
Resultaten i figur 20 demonstrerar således att alla forskningshypoteser bekräftas och 

nollhypoteserna förkastas: 

 
▪ Det finns ett positivt samband mellan en positiv attityd till ekologiskt hållbara 

fisk- och skaldjursprodukter och intentionen att köpa ekologisk hållbara fisk- 

och skaldjursprodukter.  

 

Liksom teorin om planerat beteende redogör för, har positiva attityder en effekt på 

intentionen att köpa ekologiskt hållbara fiskar och skaldjur enligt undersökningen 

(ß=.227, p <.002).  De positiva attityderna till ekologiskt hållbara fisk- och 

skaldjursprodukter förklaringsgrad på intentionen att köpa sådana produkter är 64,7%.  

Enligt korrelationsanalysen har intentionen och attityderna en korrelationskoefficient på 

Attityd 

Subjektiva 
normer 

 

Uppfattad 
beteende-
kontroll 

Intention 
Beteende: Köp av 
ekologiskt hållbara fisk- 
och skaldjursprodukter 

Priskänslighet 

H1: .227** 
Justerad R²= .647 
 

H4: .367** 
Justerad R²= .690 
 

H2: .106* 
Justerad R² 
= .454 
 

H3: .267** 
Justerad R²= .629 
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.616**, vilket är en måttligt stark korrelation (se tabell 5). Teorin som tidigare 

presenterats indikerar att endast en liten andel av beteendevariatoner kan förklaras med 

hjälp av attityder (Ajzen 1987; Buerke et al. 2016). Korrelationen mellan ”Under den 

senaste månaden har jag tagit miljö- och ekologiska hållbarhetsfrågor i beaktande när 

jag köpt fiskar eller skaldjur” och summavariabeln för positiva attityder är .337** vilket 

antyder att denna teori stämmer. Medeltalet för tidigare hållbara köp är 3,74 och för 

attityderna 5,74 vilket även bevisar att konsumenters har positiva attityder till 

ekologiskt hållbara fiskar och skaldjur men att attityderna inte starkt påverkar de 

faktiska köpen. Detta stämmer överens med ”the attitude-behavior gap” (Young et al. 

2009). Standardavvikelsen för ”Under den senaste månaden har jag tagit miljö- och 

ekologiska hållbarhetsfrågor i beaktande när jag köpt fiskar eller skaldjur” är dock 

2,040 vilket förevisar skillnader mellan respondenternas köpbeteende. Det är värt att 

notera att positiva attityder till ekologisk hållbarhet behövs för att konsumenter ska 

köpa livsmedel som motsvarar dessa attityder (Nardi et al. 2019) men att det onekligen 

även behövs andra motivationsfaktorer för hållbart konsumentbeteende. 

 

 

▪ Det finns ett positivt samband mellan en individs subjektiva normer angående 

miljöfrågor och intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och 

skaldjursprodukter.  

 

Subjektiva normer har enligt undersökningen också en effekt på intentionen att köpa 

ekologiskt hållbara fiskar och skaldjur, vilket stämmer överens med TPB (ß=.106, p 

=.047).  Effekten är dock liten och på gränsen till att inte vara statistiskt signifikant. 

Övertygelser om andra människors normativa förväntningar angående ett beteende 

förklarar enligt undersökningen 45,4% av intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- 

och skaldjursprodukter (se tabell 3). Medeltalet för summavariabeln för subjektiva 

normer är 4,08 och standardavvikelsen är 1,726. Av de enskilda variablerna som bildar 

summavariabeln har ”Människors vars åsikter jag värdesätter skulle föredra att jag 

köper miljövänliga fiskar och skaldjur” det högsta medeltalet på 4,26. Förutom att andra 

människors åsikter och värderingar har en påverkan på intentionen att köpa hållbara 

fiskar och skaldjur påvisade kommentarerna i undersökningen att familjemedlemmars 

konsumtionsbeteende direkt påverkade konsumtionen av fisk och skaldjur.  
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▪ Det finns ett positivt samband mellan uppfattad beteendekontroll och intentionen 

att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter. 

 

Undersökningen påvisade också att den uppfattade beteendekontrollen har en betydlig 

effekt på intentionen att köpa ekologiskt hållbara fiskar och skaldjur (ß=.267, p <.001).  

Detta betyder att konsumenternas övertygelse om svårigheten eller lättheten att köpa 

miljövänliga fiskar och skaldjur påverkar deras intention att utföra detta beteende. 

Förklaringsgraden för den oberoende variabeln på den beroende variabeln är i detta fall 

62,9% (se tabell 3). I motsats till subjektiva normer och attityder påverkas den 

uppfattande beteendekontrollen förutom interna faktorer även av externa faktorer som 

brister i urval och konsumentmedvetenhet och kan därför även direkt påverka beteendet, 

det vill säga köpet av ekologiskt hållbara fisk och skaldjur. Medeltalet för 

summavariabeln för uppfattad beteendekontroll i undersökningen är 4,70 och 

standardavvikelsen är 1,540. Den uppfattande beteendekontrollen kan utifrån 

medelvärdet sägas vara ganska hög. Av de enskilda variablerna som bildar 

summavariabeln har ”Jag ser mig själv som kapabel att köpa miljövänliga fiskar och 

skaldjur i framtiden” det högsta medeltalet på 5,28. Respondenternas uppfattningar 

angående om de har resurser, tid och vilja att köpa miljövänliga fiskar och skaldjur hade 

ett medeltal på 4,74 och korrelationen mellan denna variabel och summavariabeln på 

intentionen var .598**. 

 

Om man ännu skilt delar upp den uppfattade beteendekontroll i upplevd själveffektivitet 

och upplevd kontroll ser man att de påstående som behandlar den upplevda 

själveffektiviteten får aningen högre medelvärden än den upplevda kontrollen. Detta 

betyder att respondenterna har större förtroende på ett internt plan att de har möjlighet 

att göra ekologiskt hållbara val när det handlar om fisk och skaldjur men att förtroende 

på det externa planet inte är lika starkt. ”Om det var helt upp till mig är jag övertygad 

om att jag skulle köpa miljövänliga fiskar och skaldjur” har exempelvis ett medeltal på 

5,11 medan ”Miljövänliga fisk- och skaldjursprodukter är allmänt tillgängliga i 

butikerna där jag vanligtvis handlar” har ett medeltal på 4,38 (se tabell 1). 

 

 

 



 

57 

 

▪ Det finns ett positivt samband mellan avsaknad av priskänslighet och 

intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter. 

 
Nivån på priskänslighet har den mest signifikanta effekten på intentionen att köpa 

ekologiskt hållbara fiskar och skaldjur (ß=.367, p <.001). Enligt figur 15 är priset det 

största hindret för ökad konsumtion av fisk och skaldjur, vilket stämmer ihop med 

resultat av annan forskning (Barbarossa & Pastore 2015; Wang et al. 2002). Hur stort 

hinder det är beror dock på nivån av priskänsligheten. Enligt en respondents kommentar 

förstår inte konsumenter inte alltid varför ekologiska produkter är dyrare vilket får dem 

att välja konventionella produkter. Detta kan man även koppla till tidigare presenterad 

forskning som säger att då produkter är liknande är det ofta priset som avgör vilken 

produkt man väljer att köpa, vilket mestadels betyder köp av konventionella produkter 

eftersom de är billigare (Axelsson & Agndal 2012; Parment 2021). Konsumenters nivå 

på priskänslighet förklarar enligt undersökningen 69,0% av intentionen att köpa 

ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter (se tabell 3). Medeltalet för 

summavariabeln i fråga är 4,80 och standardavvikelsen är 1,698. Påståendet ”Det är 

acceptabelt att betala mera för miljövänliga fiskar och skaldjur än konventionella fisk 

och skaldjur.” fick ett högre medeltal (5,10) än ”Jag är färdig att spendera extra pengar 

för att köpa miljövänliga fisk- och skaldjursprodukter” som var 4,50. Detta kan man 

tolka som att konsumenter tycker att det är bra att människor spenderar extra på att köpa 

hållbara fiskar och skaldjur men att de inte själv är färdiga att göra det på samma nivå.  

Vidare påvisade undersökningen att det finns en signifikant korrelation mellan 

summavariablerna för attityder och priskänslighet (tabell 5) vilket kan tolkas som att ju 

starkare positiva attityder konsumenter har angående val av ekologiskt hållbara fisk och 

skaldjur, desto lägre är deras nivå på priskänslighet gällande varorna. Korrelationen 

mellan dessa variabler var .602**. 
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Tabell 5. Korrelationsmatris på summavariablerna 
 
 

 

Intentionen visar hur hårt individer är villiga att försöka och hur mycket ansträngning de 

planerar sätta på att utföra ett beteende (Ajzen 1987, 44). Medeltalet för intentionen att 

köpa ekologiskt hållbara fiskar och skaldjur blev 4,63 med en standardavvikelse på 

1,671. Medeltalet för intentionen är betydligt lägre än för attityden. Det enda medeltalet 

på summavariablerna ovan i tabell 5 som är lägre än för intentionen är sociala normer. 

Av intentionens enskilda variabler fick ”Jag vill definitivt köpa miljövänliga fiskar och 

skaldjur inom den snara framtiden” det hösta medelvärdet (4,87). Som tidigare nämnts 

kan inte TPB förutspå konkret beteende eftersom vad konsumenter påstår göra och vad 

de på riktigt gör inte alltid är detsamma (Ajzen 1987, 55–56). Att korrelationen mellan 

påståenden ”Jag planerar att spendera mer på miljövänliga fisk- och skaldjursprodukter 

istället för traditionella produkter” och ”Under den senaste månaden har jag tagit miljö- 

och ekologiska hållbarhetsfrågor i beaktande när jag köpt fiskar eller skaldjur” är 

relativt svag (.347**) tyder på en förstärkning på denna teori.   
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7 DISKUSSION 

I diskussion presenteras svaren på forskningsfrågorna och slutsatserna, kopplat till 

resultaten som presenterades i föregående kapitel. Avhandlingen granskas och 

utvärderas. Validiteten och reliabiliteten för undersökningen tas ställning till och 

eventuella brister diskuteras. Slutligen presenteras rekommendationer till fortsatt 

forskning. Kapitlets syfte är att knyta ihop avhandlingen. 

 

7.1 Slutsatser 

Syftet med avhandlingen var att undersöka i hur viktig ekologisk hållbarhet är för 

konsumenter i Finland och vad som påverkar deras intentionen att köpa ekologiskt 

hållbara fisk- och skaldjursprodukter samt att utifrån denna information ge konkreta råd 

om kommunikation till konsumenter som främjar deras miljövänliga fisk- och 

skaldjurskonsumtion. Tidigare studier har hävdat att konsumenter inte har tillräcklig 

kunskap om miljöfrågor för att agera ansvarsfullt mot miljön (Khan et al. 2020) och att 

en hållbar utveckling kräver ändringar både i utbudet och efterfrågan (Buerke 2016). 

För att kunna ändra på efterfrågan måste man förstå vad som påverkar intentionen att 

välja ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter i stället för konventionella sådana. 

I denna avhandling har undersökts vad som påverkar denna intention utgående från 

TPB. Eftersom forskning även bevisat att pris och priskänslighet påverkar köpbeteende 

togs dessa även i beaktan i analysen. Undersökningen resulterade i svar på alla 

forskningsfrågor och dessa presenteras nedan.  

 
 

7.1.1 Svar på forskningsfrågorna 

 
Den första forskningsfrågan som avhandlingen ämnade svara på är: 
 
 
1. Hur viktig är ekologisk hållbarhet för konsumenter och i vilken grad påverkar detta 

deras intention att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter? 
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Frågeformuläret visade att respondenterna värdesatte ekologisk hållbarhet på olika 

nivåer men att över hälften av respondenterna ansåg att ekologisk hållbarhet är viktig 

för dem på någon nivå då de fyllde i 4 eller högre på skalan från 1 till 7. Då man jämför 

medeltalen för detta påstående mellan olika åldersgrupper märker man att medeltalet 

stiger något med åldern, med undantag för åldersgruppen mellan 25–30 år som hade ett 

lägre medeltal än de som var under 25 år. Detta resultat stöder Wiernik et al. (2013) 

studie som föreslog att det inte finns märkvärdiga skillnader då det kommer till attityder 

till ekologisk hållbarhet och ålder men att äldre människor är något mer benägna att 

undvika miljöskador och bevara naturresursen än yngre människor. Undersökningen 

stöder även tidigare undersökningar som visar att kvinnor bryr sig en aning mera om 

ekologisk hållbarhet (Diamantopolous et al. 2003) än män. Medeltalet för hur viktig 

ekologisk hållbarhet är för männen i undersökningen var 4,06 medan värdet för 

kvinnorna var 5,08. Standardavvikelsen för båda var 1,6. Medeltalet på detta påstående 

för alla respondenter tillsammans är 4,77 och standardavvikelsen är 1,727 (se tabell 1). 

Ekologisk hållbarhet utgående från detta kan sägas vara relativt viktig för 

respondenterna men åsikterna är ändå ganska utspridda. 

 

För att få ett svar på den andra delen i den första forskningsfrågan ombads 

respondenterna fylla i hur följande påståenden stämmer för dem i frågeformuläret, på en 

skala från 1 till 7: 

 

▪ ”Ekologisk hållbarhet är viktig för mig.” 

▪ ”Under den senaste månaden har jag tagit miljö- och ekologiska 

hållbarhetsfrågor i beaktande när jag köpt fiskar och skaldjur.” 

 

Korrelationsanalysen visar att en statistik signifikant positiv korrelation finns mellan 

dessa variabler (.313**). Korrelationen är svag vilket antyder på att viktighetsgraden 

inte påverkar intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter 

alltför mycket. En direkt påverkan kan dock inte påvisas mellan viktighetsgraden och 

konsumtionsfrekvensen. Vidare kan man ändå undersöka korrelationen mellan 

summavariablerna attityder och intentionen för att fastslå om positiva attityder till 

ekologisk hållbarhet i fiskbranschen påverkar intentionen och i vilken grad. 

Korrelationen mellan dessa är .616** (se tabell 5), som kan tolkas vara relativt hög. ß-

värdet är .227 vilket bevisar att attityderna har en effekt på intentionen att köpa 
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ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter. Undersökningen stöder teorin om ”the 

attitude-behavior” gap (Young et al. 2009) som tidigare nämnts, i och med att 

respondenterna bevisade ha positiva attityder till ekologiskt hållbara fisk och skaldjur 

(medeltal för summavariabeln 5,74) men dessa positiva attityder syntes inte de faktiska 

köpen under den senaste månaden då medeltalet för tidigare hållbara köp inom den 

senaste månaden fick ett medeltal på 3,74. Som tidigare nämnts behövs positiva 

attityder till ekologisk hållbarhet för att konsumenter ska ha en intention att köpa 

ekologiskt hållbara fisk och skaldjur men andra faktorer behövs onekligen också för att 

bilda denna intention som förhoppningsvis leder till själva köpet. Detta stöder Ajzens 

teori (1987) om att endast en liten andel beteendevariation kan förklaras med attityder 

men att de ändå har en stor betydelse för konsumentbeteende.  

 

 

Den andra forskningsfrågan som avhandlingen ämnade svara på är: 

 

2. Vilka faktorer påverkar intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och 

skaldjursprodukter? 

 

Enligt resultaten för den multipla regressionsanalysen och korrelationsanalysen 

påverkar attityder till miljövänliga fisk- och skaldjursprodukter, sociala normer, 

uppfattad beteendekontroll och nivån på priskänslighet konsumenters intention att köpa 

ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter. Undersökningen bekräftade alla 

forskningshypoteser och stöder Ajzens teori om planerat beteende.  

 

Enligt undersökningen har nivån på priskänsligheten den största påverkan på 

intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter. Positiva attityder 

har som nämndes tidigare också en signifikant effekt på intentionen. Det är värt att 

nämna att attityden och priskänsligheten korrelerar starkt med varandra (.855**). Om 

attityden till ekologisk hållbarhet är mycket positiv kan det hända att priskänsligheten är 

låg eftersom man då prioriterar hållbarheten över ett högre pris. Subjektiva normer 

påverkar enligt undersökningen den specifika intentionen. Enligt resultaten förklaras 

dock endast en liten del av intentionen av subjektiva normer.  
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Undersökningen klargjorde även att den uppfattande beteendekontrollen påverkar denna 

specifika intention. Uppfattad beteendekontroll kan delas upp i upplevd själveffektivitet 

och upplevd kontroll. Enligt studiens resultat har respondenterna en bättre uppfattning 

om deras själveffektivitet, det vill säga de faktorer som påverkar beteende som de själv 

kan kontrollera än för upplevd kontroll som behandlar externa faktorer som 

tillgänglighet till ekologiskt hållbara produkter.   

 

Förutom dessa faktorer kom det i undersökningen också fram att bristande information 

angående hållbarhetsfrågor i fiskbranschen är ett hinder för intentionen att köpa 

ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter. Detta stöder tidigare studiers resultat 

som tidigare presenterades i avhandlingen (Camp et al. 2007; McClenachan et al. 2016). 

39 respondenter såg en brist på information om produkternas miljövänlighet som ett 

hinder för konsumtion av ekologiskt hållbara fiskar och skaldjur. I det kvalitativa 

inslaget i frågeformuläret skrev respondenter att de önskade klar kommunikation bakom 

fiskdisken angående hållbarheten, så att konsumenterna har information till handa som 

krävs för att göra hållbara val. 

 

Utifrån kommentarer angående vad respondenterna tycker att fiskproducenter borde 

kommunicera till konsumenter för en ökad hållbar konsumtion kan man även påpeka att 

det finns andra externa faktorer än bristande tillgänglighet eller bristande kunskaper 

som påverkar intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjur. Till dessa hör 

brist på tid och resurser, det faktum att fisk och skaldjur höjer kolesterolvärden vilket 

gör att en del konsumenter måste undvika att äta fiskar och skaldjur eller i alla fall inte 

öka på konsumtionen av dessa. Till dessa hör även livsstilar som gör det svårt att få tag 

på fisk och skaldjur som skulle möta konsumenters krav. Ett sådant problem kunde till 

exempel vara att man på grund av pandemin jobbar hemifrån och inte har tillgång till de 

restauranger där man tidigare åt fiskmaträtter då man jobbade på kontoret. Sociala 

faktorer som familjemedlemmars matvanor beskrevs även som en begränsande faktor.  

 

 

Den tredje forskningsfrågan som avhandlingen ämnade svara på är: 

 

3. Vad kan producenter göra för att främja intentionen att köpa ekologiskt hållbara 

fisk- och skaldjursprodukter? 
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Det finns mycket producenter och marknadsförare kan göra för att främja intentionen att 

köpa ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter. Enligt teorin och den empiriska 

studien i avhandlingen påverkar pris, intentionen att köpa. Att sänka priserna på 

ekologiskt hållbara fisk och skaldjur skulle därmed resultera i en högre intention att 

köpa hållbara fisk och skaldjur. I Finland ser vi dock en kontinuerlig stigning i priserna 

på fiskar och skaldjur (Saarni et al. 2021) och de kommer högst troligen fortsätta stiga, 

och det finns inte så mycket fiskförsäljare kan göra för att sänka sina priser då 

inköpspriserna stiger. Det är därför klart att konsumtion av fisk och skaldjur i allmänhet 

begränsas av de höga priserna.  

 

Det finns dock åtgärder som är högst hanterliga och möjliga att utföra för en ökad 

intention att köpa ekologiskt hållbara fisk och skaldjur som förhoppningsvis även leder 

till en ökad konsumtion. Eftersom prisen på ekologiskt odlade eller fångade fiskar oftast 

är dyrare än för konventionella är det vitalt att man kommunicerar orsakerna för att 

dessa produkter är dyrare till kunderna. Orsaken till detta är att kunder väljer den 

billigare produkter då de jämför mellan två liknande produkter (Parment 2021; 

Axelsson & Agndal 2012). Det kan hända att man måste hävda till kundernas attityder 

och sociala normer och sträva till att höja deras uppfattade beteendekontroll. Man kan 

även sträva till att ändra på konsumenternas attityder gällande ekologiskt hållbara fisk 

och skaldjur genom att ge information om vilka fördelar de medför till miljön och 

konsumenterna själva. Man kan även jobba på att göra den informationen som 

konsumenter behöver för att göra ekologiskt hållbarare val lättåtkomlig, så som S-

kedjan gjort i Instagram inlägget som åskådliggörs i figur 8. Sådana här aktioner främjar 

den uppfattade beteendekontrollen hos konsumenter.  

 

Rent konkret rekommenderas det även att man utvecklar och använder sig av kampanjer 

där man marknadsför fördelar och positiva följder av att konsumera hållbara fisk- och 

skaldjur som till exempel odlade musslor, lokala fiskar eller fiskar som är odlade på 

land. Undersökningen visade att respondenterna anser att inhemska och lokala fiskar är 

miljövänliga så det ska definitivt kommuniceras i marknadsföringen vilka fiskar man 

erbjuder som är inhemska eller lokala (som i figur 9). Vidare visade undersökningen att 

vilda fiskar anses vara hållbara medan bara ett fåtal respondenter ansåg att odlade fiskar 

är miljövänliga. Dessa övertygelser stämmer inte ihop med vetenskapligt bevis 
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(Verbeke et al. 2021) och därför bör marknadsförare ta itu med dessa övertygelser och 

kommunicera om hållbara odlingssätt till konsumenterna så att efterfrågan på dessa ökar 

(som i figur 2). Sådan marknadsföring innebär potentiella möjligheter för expansion av 

ekologiskt hållbar verksamhet inom akvakulturen.  

 

Denna undersökning och tidigare studier (Camp et al. 2007; McClenachan et al. 2016) 

bevisar att konsumenterna inte har tillräckligt information angående hållbarhetsfrågor i 

fiskbranschen. Att de inte anser att odlad fisk kan vara hållbar, som beskrevs ovan, 

bekräftar detta. Konsumenterna behöver mera allmän information för att kunna göra 

kunniga beslut vid fiskdisken. Fiskförsäljare kunde argumentera att konsumenterna kan 

fråga dem angående sådana här saker men undersökningen påvisade att konsumenter 

ogärna gör det. Detta betyder att denna information ska finnas synlig i marknadsföring 

såväl som i fiskdisken eller på förpackningarna. 

 

ASC och MSC certifieringarnas syfte är att vägleda konsumenter till hållbarare val av 

fisk och skaldjur men undersökningen visar att detta mål inte är nått. Den tidigare 

presenterade teorin angående dessa märken hävdar att en del konsumenter inte litar på 

dessa certifieringar. Det kan även hända att de inte bara känner till dem. Det lönar sig 

därför för producenter och fiskförsäljare att kommunicera åt kunder vad dessa 

certifieringar innebär. Detta räcker dock inte som åtgärd mot en ekologiskt hållbarare 

fiskbransch eftersom certifieringarna saknar tillit och fiskförsäljarna inte ens till 100% 

kan lita på att dessa märkningar påvisar ekologisk hållbarhet hos produkterna. Av 

informationsdelningen på dessa organisationers sociala media kan marknadsförare dock 

ta modell, då den är informationsrik och hävdar till konsumenters attityder (se figur 4 

och 5).  

 

Härifrån vidare kan denna avhandling inte ge fler konkreta råd gällande hur kampanjer 

som främjar ekologisk hållbar konsumtion av fisk och skaldjur borde se ut. 

Marknadsförare kan vidare undersöka i hållbarhetsutmaningar inom fiskbranschen och 

andra faktorer förutom attityder, uppfattad beteendekontroll, sociala normer och 

priskänslighet som påverkar attityden att köpa ekologiskt hållbara fisk- och 

skaldjursprodukter för att få vidare insikter i ämnet.  
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7.2 Kritisk granskning 

Denna studie har vissa begränsningar. För det första berättar den inte vad som händer 

mellan intentionen att köpa ekologiskt hållbara fisk och skaldjur och själva köpet. Det 

kan hända att intentionen inte leder till ett beteende, i det här fallet ett köp. För det andra 

var samplet relativt litet vilket ledde till att variablerna inte var normalfördelade. Detta 

kan påverka undersökningens externa reliabilitet och validitet negativt, likasom valet att 

använda sig av icke-normalfördelad beroende variabel i regressionsanalysen. Den 

interna reliabiliteten mättes dock med Cronbach’s alpha och det visade sig att denna var 

hög. Den interna validiteten analyserades i denna avhandling med justerad R² som 

visade att den interna validiteten var god. Att 7-punktskalor användes i frågeformuläret 

anses påverkat positivt på validiteten.  

 

Frågeformuläret fick även feedback om att frågorna var tråkigt formulerade och att om 

man redan nu väljer miljövänliga alternativ börjar man inte med det i framtiden utan 

man fortsätter. Vidare kommenterades att frågorna var upplagda så att det fås ett 

ensidigt resultat. Ensidiga resultat kan påverka negativt på både reliabiliteten och 

validiteten. Frågorna kunde förvisso gjorts intressantare och mindre ensidiga men 

eftersom påståenden togs från andra tidigare undersökningar var att det inte var lämpligt 

att gå och ändra på dem då de kunde ändra på resultatets tillförlitlighet. Enkäten bestod 

av många liknande frågor som sedan gjordes till summavariabler som kan ha sätts som 

tråkiga att svara på men de användes för att validiteten och reliabiliteten skulle bli höga.  

 

Då data från frågeformuläret sattes in i SPSS dubbelkollades det att den var riktig och 

att allt var på rätt plats. Urvalet kollades igenom och resulterade i att ett svar som inte 

hörde till målgruppen togs bort. Det strävades även till att inte dra alltför långtgående 

slutsatser från resultaten.  

 
Denna studie fokuserade på den nuvarande intentionen hos konsumenter att köpa 

ekologiskt hållbara fisk och skaldjur och hur man kan påverka denna intention för en 

höja på den i framtiden. Detta gjordes med analyser baserade på ett icke-

sannolikhetsurval av konsumenter i Finland. Därför gäller våra resultat specifikt inom 

samplet med dessa demografiska egenskaper, och beskrivande generaliseringar för den 

bredare allmänheten går inte att göras.  
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7.3 Utvärdering av arbetet 

Resultaten i denna undersökning är i linje med tidigare forskning i ämnet. Resultaten 

stöder bland annat Camp et al. (2007) och McClenachan et al. (2016) studier som 

antyder att konsumenter har behov av mera information angående hållbarhetsfrågor på 

fiskbranschen. TPB fungerade som ett användbart ramverk för att bestämma vilka 

faktorer som påverkar konsumtion av hållbara fisk- och skaldjursprodukter. 

Undersökningen tyder på att en positivare attityd, högre socialt tryck, en högre 

övertygelse om ens personliga förmåga att köpa och ökad konsumentmedvetenhet 

angående ekologiskt hållbara fiskar och skaldjur resulterar i en starkare intention att 

köpa sådana produkter. Till avhandlingens styrka hör att den ger flera råd till fisk- och 

skaldjursförsäljare om vad de borde marknadsföra för att utveckla en ekologiskt 

hållbarare verksamhet och varför. Utifrån de empiriska resultaten i undersökningen 

borde fiskförsäljare planera och genomföra marknadsföringsstrategier för att övertala 

konsumenter om att köpa mera hållbara fisk- och skaldjursprodukter.  

 

7.3.1 Förslag på vidare forskning 

 
Eftersom hållbarhetens inverkan på konsumentbeteende gällande fisk- och 

skaldjursförsäljning inte ännu forskats mycket i rekommenderas det att vidare forskning 

görs inom ämnet för att främja en hållbarare fiskindustri som inte bidrar till överfiske, 

föroreningar, klimatförändringen och som inte förstör havens biologiska mångfald men 

som ändå bidrar den ständigt ökande mänskliga populationen med näringsrik, hälsosam 

föda. Det skulle vara intressant att undersöka ämnet genom att använda sig av 

kvalitativa metoder och därmed få djupare information. Det rekommenderas att fortsatt 

forskning behandlar andra faktorer som möjligtvis påverkar intentionen att köpa 

ekologiskt hållbara fisk- och skaldjursprodukter. Vidare rekommenderas det att använda 

sig av större sampel för att få normalfördelade variabler som kan generaliseras till hela 

populationen. Användning av sannolikhetsurval vore även intressant och longitudinella 

studier skulle kunna undersöka faktiskt beteende och inte bara intentionen.  
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